

Приложение 4. Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год



Общество с ограниченной ответственностью Аудиторская фирма «Аудит-Классик»

Ул. Пушкина, дом 12, г. Челябинск, Россия, 454091. Тел./факс: (351) 729-83-42; 729-83-44; 729-94-73. E-mail: aci@chel.sumet.ru, www.zaodessic.ru.
ОКВЭД 69.20.1; 68.31.52; 62.09; 70.22; 69.10; 85.42.9; 63.11; 69.20.2; 73.20.1. ОКПО 42480793. ИНН 7453273111. КПП 745301001.
Р/сч. 40702810438070001130 в ПАО «Челябинвестбанк», г. Челябинск. Корр/сч. 30101810400000000779. БИК 047501779. ОГРН 1147453009582.

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ независимого аудитора

по результатам аудиторской проверки достоверности
бухгалтерской (финансовой) отчетности

**ПУБЛИЧНОГО АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА
«ЧЕЛЯБИНСКИЙ ТРУБОПРОКАТНЫЙ ЗАВОД»**

за 2018 год

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Акционерам Публичного акционерного общества «Челябинский трубопрокатный завод»

Мнение

Мы провели аудит прилагаемой годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Публичного акционерного общества «Челябинский трубопрокатный завод» (ОГРН – 1027402694186, улица Машиностроителей, дом 21, город Челябинск, 454129), состоящей из бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2018 года, отчета о финансовых результатах за 2018 год, приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, в том числе отчета об изменениях капитала за 2018 год и отчета о движении денежных средств за 2018 год, пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2018 год.

По нашему мнению, прилагаемая годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение Публичного акционерного общества «Челябинский трубопрокатный завод» по состоянию на 31 декабря 2018 года, финансовые результаты его деятельности и движение денежных средств за 2018 год в соответствии с правилами составления бухгалтерской (финансовой) отчетности, установленными в Российской Федерации.

Основание для выражения мнения

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наша ответственность в соответствии с этими стандартами описана в разделе «Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности» настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к аудируемому лицу в соответствии с Правилами независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, соответствующими Кодексу этики профессиональных бухгалтеров, разработанному Советом по международным стандартам этики для профессиональных бухгалтеров, и нами выполнены прочие иные обязанности в соответствии с этими требованиями профессиональной этики. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

Ключевые вопросы аудита

Ключевые вопросы аудита – это вопросы, которые, согласно нашему профессиональному суждению, являлись наиболее значимыми для нашего аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за текущий период. Эти вопросы были рассмотрены в контексте нашего аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в целом и при формировании нашего мнения об этой отчетности, и мы не выражаем отдельного мнения об этих вопросах.

Раздел Финансовые вложения – Пояснения к годовой бухгалтерской отчетности.

Аудируемое лицо имеет существенные суммы финансовых вложений в виде вложений в акции/доли дочерних и зависимых компаний. Ряд таких финансовых вложений имеет признаки устойчивого снижения расчетной стоимости, определенной исходя из оценки стоимости чистых активов дочерних/зависимых компаний, и, следовательно, существует риск обесценения финансовых вложений аудируемого лица. По указанным финансовым вложениям Предприятие сформировало оценочное обязательство в виде резерва под обесценение финансовых вложений исходя из рыночной стоимости финансовых вложений, определенной на основании отчета внешнего оценщика. Указанная рыночная стоимость превышает стоимость чистых активов финансового вложения в виде вклада в уставный капитал.

В связи с присущей оценке резервов неопределенности, имеющими место изменчивостью экономических условий, нестабильностью рыночных оценок и условий оценки мы считаем указанную область ключевым вопросом аудита.

Наши аудиторские процедуры включали: тестирование финансовых вложений на наличие признаков обесценения; тестирование процесса осуществления проверки аудируемым лицом наличия условий устойчивого снижения стоимости финансовых вложений; анализ наличия информации об увеличении стоимости финансовых вложений в будущем; анализ документов, на основании которых сформировано суждение руководства о наличии признаков обесценения финансовых вложений и принятия решения о формировании резерва под обесценение финансовых вложений; тестирование обоснованности расчета резерва под обесценение финансовых вложений.

Мы также оценили достаточность раскрытий, сделанных аудируемым лицом, о степени использования оценочных суждений при расчете резерва под обесценение финансовых вложений.

Важные обстоятельства

Не изменяя мнения о достоверности бухгалтерской (финансовой) отчетности, мы обращаем внимание на следующую информацию, изложенную в пояснениях к бухгалтерской отчетности (пункт 5.10 Пояснений): обеспечения обязательств выданные по состоянию на 31.12.2018 составляют сумму 34 879 825 тыс. руб., что превышает размер чистых активов ПАО «ЧТПЗ», сумма которых по состоянию на 31.12.2018 составляет 25 249 792 тыс. руб. Мы не выражаем модифицированного мнения в связи с этим вопросом.

Ответственность руководства и членов совета директоров аудируемого лица за годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с правилами составления бухгалтерской (финансовой) отчетности, установленными в Российской Федерации, и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности руководство несет ответственность за оценку способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать аудируемого лица, прекратить ее деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Члены совета директоров несут ответственность за надзор за подготовкой годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемого лица.

Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в составлении аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

а) выявляем и оцениваем риски существенного искажения годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;

б) получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля аудируемого лица;

в) оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность бухгалтерских оценок и соответствующего раскрытия информации, подготовленного руководством аудируемого лица;

Общество с ограниченной
ответственностью
Аудиторское
бюро «Аудит-Искан»
Росси

г) делаем вывод о правомерности применения руководством аудируемого лица допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств – вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что аудируемое лицо утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;

д) проводим оценку представления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с членами совета директоров аудируемого лица, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Мы также предоставляем членам совета директоров аудируемого лица заявление о том, что мы соблюдали все соответствующие этические требования в отношении независимости и информировали этих лиц обо всех взаимоотношениях и прочих вопросах, которые можно обоснованно считать оказывающими влияние на независимость аудитора, а в необходимых случаях – о соответствующих мерах предосторожности.

Из тех вопросов, которые мы довели до сведения членов совета директоров аудируемого лица, мы определили вопросы, которые были наиболее значимы для аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за текущий период и, следовательно, являются ключевыми вопросами аудита. Мы описываем эти вопросы в нашем аудиторском заключении, кроме случаев, когда публичное раскрытие информации об этих вопросах запрещено законом или нормативным актом, или когда в крайне редких случаях мы приходим к выводу о том, что информация о каком-либо вопросе не должна быть сообщена в нашем заключении, так как можно обоснованно предположить, что отрицательные последствия сообщения такой информации преобладают общественно значимую пользу от ее сообщения.

Аудитор-эксперт 1 категории,
руководитель группы аудиторов
ООО АФ «Аудит-Классик»



Ю.С.Саблина

Аудиторская организация:

Общество с ограниченной ответственностью Аудиторская фирма «Аудит-Классик».

ОГРН 1147453009582.

Ул. Пушкина, д. 12,неж. пом. 16, г. Челябинск, Челябинская область, 454091.

Член саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз аудиторов» (Ассоциация).

ОРНЗ 11603050525.

01.03.2019

Бухгалтерский баланс **на 31 декабря 2018 года**

Организация ПАО "ЧЕЛЯБИНСКИЙ ТРУБОПРОКАТНЫЙ ЗАВОД" по ОКПО
 Идентификационный номер налогоплательщика _____ ИНН
 Вид экономической деятельности производство стальных труб, полых профилей и фитингов по ОКВЭД
 Организационно-правовая форма / форма собственности публичное акционерное общество/ совместная частная и иностранная собственность по ОКОПФ/ОКФС
 Единица измерения: тыс. руб. _____ по ОКЕИ
 Местонахождение (адрес) 454129, г. Челябинск, ул. Машиностроителей, 21

Коды	
0710001	
00186654	
7449006730	
24.20	
12247	34
384	

Показатель ¹	Наименование показателя ²	Код	На 31 декабря 2018 года	На 31 декабря 2017 года	На 31 декабря 2016 года
	АКТИВ				
	I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
5.1.1	Нематериальные активы	1110	136 045	5 442	11 992
5.1.3	Результаты исследований и разработок	1120	26 971	16 421	18 735
	Основные средства	1150	13 149 449	14 515 927	16 207 610
	в том числе:				
5.2.1	основные средства	1151	12 648 819	13 654 130	15 196 205
5.2.2	незавершенное строительство	1152	452 448	800 543	946 241
	авансы выданные по инвестиционной деятельности	1153	48 182	61 254	65 164
5.2.1	Доходные вложения в материальные ценности	1160	424 222	428 870	435 028
5.3.1	Финансовые вложения	1170	47 671 430	42 894 978	42 102 375
5.13.1	Отложенные налоговые активы	1180	126 893	135 898	98 057
5.1.4	Прочие внеоборотные активы	1190	1 090 642	698 277	447 747
	Итого по разделу I	1100	62 625 652	58 695 813	59 321 544
	II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
5.4.1	Запасы	1210	9 951 214	16 785 756	9 718 964
	в том числе:				
	сырье, материалы и другие аналогичные ценности	1211	6 716 871	9 573 808	7 044 863
	затраты в незавершенном производстве	1212	767 349	1 162 541	638 665
	готовая продукция и товары для перепродажи	1213	1 530 335	5 183 826	1 503 449
	товары отгруженные	1214	936 659	865 581	531 987
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	120 956	1 888 121	535 534
5.5.1	Дебиторская задолженность	1230	19 002 443	27 948 036	21 964 653
	в том числе:				
	покупатели и заказчики	1231	16 388 476	23 238 074	18 312 147
	авансы выданные	1232	932 345	1 362 347	692 442
	прочая дебиторская задолженность	1233	1 681 622	3 347 615	2 960 064
5.3.1	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	437 173	2 287 751	14 111 265
5.6	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	13 631 261	15 146 192	9 337 247
	Прочие оборотные активы	1260	458 625	671 390	351 710
	Итого по разделу II	1200	43 601 672	64 727 246	56 019 373
	БАЛАНС	1600	106 227 324	123 423 059	115 340 917

Пояснения ¹	Наименование показателя ²	Код	На 31 декабря 2018 года	На 31 декабря 2017 года	На 31 декабря 2016 года
	ПАССИВ				
	III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ⁶				
1.6	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	472 383	472 383	472 383
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	(0)	(0)	(452 753)
	Переоценка внеоборотных активов	1340	2 768 256	2 867 945	2 890 644
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	790 136	790 136	790 136
	Резервный капитал	1360	70 857	70 857	70 857
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	21 040 708	22 965 668	26 589 785
	Итого по разделу III	1300	25 142 340	27 166 989	30 361 052
	IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
5.5.3	Заемные средства	1410	44 793 000	49 062 500	56 367 879
5.13.2	Отложенные налоговые обязательства	1420	724 085	822 703	857 799
5.7	Оценочные обязательства	1430	56 844	69 717	67 030
	Прочие обязательства	1450	0	0	0
	Итого по разделу IV	1400	45 573 929	49 954 920	57 292 708
	V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
5.5.3	Заемные средства	1510	8 661 770	5 798 857	8 125 865
5.5.3	Кредиторская задолженность	1520	26 367 977	39 919 393	19 142 860
	в том числе:				
	задолженность поставщикам и подрядчикам	1521	9 981 317	17 259 133	6 822 712
	задолженность перед персоналом организации	1522	214 389	259 143	233 079
	задолженность по страховым взносам	1523	116 331	119 328	106 131
	задолженность по налогам и сборам	1524	116 416	434 176	254 501
	задолженность по авансам полученным	1525	3 051 596	6 764 652	4 298 189
	прочая кредиторская задолженность	1526	12 887 928	15 082 961	7 428 248
	Доходы будущих периодов	1530	121 428	129 046	122 232
5.7	Оценочные обязательства	1540	359 880	453 854	296 200
	Прочие обязательства	1550	0	0	0
	Итого по разделу V	1500	35 511 055	46 301 150	27 687 157
	БАЛАНС	1700	106 227 324	123 423 059	115 340 917

Руководитель

Рыков А.В.

от 28.02.2018 г. № 2018/П/16 от 13.06.2018 года

* 28 *

февраля

2018



Отчет о финансовых результатах
за 2018 год

Организация ПАО "ЧЕЛЯБИНСКИЙ ТРУБОПРОКАТНЫЙ ЗАВОД"

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической

деятельности производство стальных труб, полых профилей и фитингов

Организационно-правовая форма/форма собственности публичное акционерное

общество/ совместная частная и иностранная собственность

Единица измерения: тыс. руб.

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по

ОКВЭД

по ОКФС/ОКФС

по ОКЕИ

Коды
0710002
00186654
7449006730
24.20
12247 34
384

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 2018 год	За 2017 год
	Выручка	2110	127 013 888	116 090 570
	Себестоимость продаж	2120	(107 064 112)	(96 036 355)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	19 949 776	20 054 215
	Коммерческие расходы	2210	(5 041 848)	(7 480 790)
	Управленческие расходы	2220	(5 455 480)	(4 676 585)
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	9 452 448	7 896 840
	Доходы от участия в других организациях	2310	9 568 541	908 073
	Проценты к получению	2320	318 501	1 623 609
	Проценты к уплате	2330	(5 158 442)	(7 397 830)
	Прочие доходы	2340	5 914 636	5 174 808
	Прочие расходы	2350	(15 614 272)	(6 624 251)
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	4 481 412	1 581 249
5.13	Текущий налог на прибыль	2410	(1 134 927)	(521 225)
	в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	(2 062 739)	(313 653)
5.13.2	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	98 619	35 096
5.13.1	Изменение отложенных налоговых активов	2450	(9 005)	37 841
	Прочее (налог на прибыль по прошлым периодам)	2480	(0)	(75 063)
	Чистая прибыль (убыток)	2400	3 436 099	1 057 898
	СПРАВОЧНО			
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	0	0
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	99 688	22 699
	Совокупный финансовый результат периода	2500	3 535 787	1 080 597
14	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	0	0
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	0	0

Руководитель

Свиридов А.В.

по доверенности № 318/ЧТПЗ/164 от 13.06.2018 года

" 28 " февраля 2019 г.



Отчет об изменениях капитала
за 2016 год

Организация Публичное акционерное общество "ЧЕЛЯБИНСКИЙ ТРУБОПРОКАТНЫЙ ЗАВОД"
Идентификационный номер налогоплательщика _____
Вид экономической деятельности производство труб, полых профилей и фитингов
Организационно-правовая форма / форма собственности публичное акционерное общество /
совместная частная и иностранная собственность
Единица измерения: тыс. руб.

Форма по ОКУД	Коды
Дата (число, месяц, год)	0710003
по ОКПО	00186654
ИФН	7449000730
по ОКВЭД	24.20
по ОКФС/ОКФС:	12247 34
по ОКЕИ	384

1. Движение капитала

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Дополнительный капитал	Резервный капитал	Неразмещенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Величина капитала на 31 декабря 2016 года	3100	472 383	(452 753)	3 600 780	79 857	26 589 785	30 361 652
За 2017 год							
Увеличение капитала — всего:	3210	0	591 310	0	0	1 057 698	1 649 208
в том числе:							
чистая прибыль	3211	х	х	х	х	1 057 698	1 057 698
переоценка имущества	3212	х	х	0	х	0	0
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	х	х	0	х	0	0
дополнительный выпуск акций	3214	0	0	0	х	х	0
увеличение номинальной стоимости акций	3215	0	0	0	х	0	х
реорганизация юридического лица	3216	0	0	0	0	0	0

Наименование показателя	Код	Остаток капитала	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Уменьшение капитала — всего:	3220	0	(138 557)	0	0	(4 704 714)	(4 843 271)
в том числе:							
убыток	3221	x	x	x	x	0	0
переоценка имущества	3222	x	x	0	x	0	0
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	x	x	0	x	(0)	(0)
уменьшение номинальной стоимости акций	3224	0	0	0	x	0	0
уменьшение количества акций	3225	0	0	0	x	0	0
реорганизация юридического лица	3226	0	0	0	0	0	0
дивиденды	3227	x	x	x	x	(4 704 714)	(4 704 714)
Изменение добавочного капитала	3230	x	x	(22 699)	0	22 699	x
Изменено резервного капитала	3240	x	x	x	0	0	x
Величина капитала на 31 декабря 2017	3200	472 383	(0)	3 658 081	70 857	22 965 868	27 166 989
За 2018 год							
Увеличение капитала — всего:	3310	0	0	0	0	3 436 099	3 436 099
в том числе:							
чистая прибыль	3311	x	x	x	x	3 436 099	3 436 099
переоценка имущества	3312	x	x	0	x	0	0
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3313	x	x	0	x	0	0
дополнительный выпуск акций	3314	0	0	0	x	x	0
увеличение номинальной стоимости акций	3315	0	0	0	x	x	0
реорганизация юридического лица	3316	0	0	0	0	0	0
Уменьшение капитала — всего:	3320	0	0	0	0	(5 460 746)	(5 460 746)
в том числе:							
убыток	3321	x	x	x	x	0	0
переоценка имущества	3322	x	x	0	x	0	0
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3323	x	x	0	x	(0)	(0)
уменьшение номинальной стоимости акций	3324	0	0	0	x	0	0
уменьшение количества акций	3325	0	0	0	x	0	0
реорганизация юридического лица	3326	0	0	0	0	0	0
дивиденды	3327	x	x	x	x	(5 460 746)	(5 460 746)
Изменение добавочного капитала	3330	x	x	(99 688)	0	99 688	0
Изменения резервного капитала	3340	x	x	x	0	0	x
Величина капитала на 31 декабря 2018 года	3300	472 383	(0)	3 558 393	70 857	21 040 709	25 142 342

2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 года	2017 год		На 31 декабря 2017 года
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
Капитал — всего	3400	0	0	0	0
до корректировок					
корректировка в связи с:	3410	0	0	0	0
изменением учетной политики					
исправлением ошибок	3420	0	0	0	0
после корректировок	3500	0	0	0	0
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
до корректировок	3401	0	0	0	0
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3411	0	0	0	0
исправлением ошибок	3421	0	0	0	0
после корректировок	3501	0	0	0	0
другие статьи капитала, по которым осуществлены корректировки:					
(по статье)					
до корректировок	3402	0	0	0	0
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3412	0	0	0	0
исправлением ошибок	3422	0	0	0	0
после корректировок	3502	0	0	0	0

3. Чистые активы

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 года	На 31 декабря 2017 года	На 31 декабря 2018 года
Чистые активы	3600	25 248 792	27 279 219	30 477 662

Руководитель

Рыков А.В.

И.О. доверенное № 2018/ИТТБ/154 от 13.06.2018 года

« 28 » февраля 2019 года

Отчет о движении денежных средств за 2018 год

Организация ПАО "ЧЕЛЯБИНСКИЙ ТРУБОПРОКАТНЫЙ ЗАВОД" по ОКПО
Идентификационный номер налогоплательщика _____ ИНН
Вид экономической деятельности производство стальных труб, полых профилей и фитингов по ОКВЭД
Организационно-правовая форма / форма собственности публичное акционерное общество/ совместная частная и иностранная собственность по ОКОПФ/ОКФС
Единица измерения: тыс. руб. _____ по ОКЕИ

Коды	
0710004	
00186654	
7449006730	
24.20	
12247	34
384	

Наименование показателя	Код	За 2018 год	За 2017 год
Денежные потоки от текущих операций			
Поступления — всего	4110	132 729 510	120 904 590
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	128 520 505	116 083 286
в том числе:			
от дочерних и зависимых		11 453 560	8 867 660
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	156 956	162 048
в том числе:			
от дочерних и зависимых		37 204	33 381
прочие поступления	4119	4 052 049	4 659 256
в том числе:			
от дочерних и зависимых		89 986	73 689
Платежи — всего	4120	(130 528 795)	(114 544 921)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(113 853 497)	(96 397 229)
в том числе:			
дочерним и зависимым		(48 342 820)	(40 207 633)
в связи с оплатой труда работников	4122	(6 712 312)	(6 174 422)
процентов по долговым обязательствам	4123	(5 156 801)	(9 090 381)
налога на прибыль организаций	4124	(2 140 320)	(21 092)
прочие платежи	4129	(2 665 865)	(2 861 797)
в том числе:			
дочерним и зависимым		(37 888)	(2 207 604)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	2 200 715	6 359 669

Наименование показателя	Код	За 2018 год	За 2017 год
Денежные потоки от инвестиционных операций			
Поступления — всего	4210	18 885 645	12 713 225
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	263	16 890
в том числе:			
от дочерних и зависимых		0	172
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	608 309	128 000
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	6 506 334	11 343 754
в том числе:			
от дочерних и зависимых		6 219 379	8 218 754
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	11 052 092	983 498
в том числе:			
от дочерних и зависимых		11 049 135	976 432
бюджетные субсидии	4215	718 647	241 083
Платежи — всего	4220	(17 004 414)	(13 479 413)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(964 155)	(1 029 200)
в том числе:			
дочерним и зависимым		(4 317)	(20 789)
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	(13 393 837)	(2 488 013)
в том числе:			
дочерним и зависимым		(9 767 492)	(2 476 913)
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(2 646 422)	(9 962 200)
в том числе:			
дочерним и зависимым		(1 599 299)	(9 444 200)
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	(0)	(0)
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	1 881 231	(766 188)
Денежные потоки от финансовых операций			
Поступления — всего	4310	38 026 003	92 991 247
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	38 026 003	72 991 247
в том числе:			
от дочерних и зависимых		3 791 030	173 405
денежных вкладов собственников (участников)	4312	0	0
в том числе:			
от дочерних и зависимых		0	0
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	0	0
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.)	4314	0	20 000 000

прочие поступления	4319	0	0
Платежи — всего	4320	(45 012 642)	(92 917 093)
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	(0)	(138 557)
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(5 092 728)	(4 391 270)
в том числе:			
дочерним и зависимым		(474 381)	(1 449 621)
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(39 919 914)	(88 387 266)
прочие платежи	4329	(0)	(0)
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	(6 986 639)	74 154
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	(2 904 693)	5 667 635
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	15 146 192	9 337 247
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	13 631 260	15 146 192
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	1 389 761	141 310

Руководитель



Рыков А.В.

по распоряжению № 2018/ЧТПЗ/164 от 13.06.2018 года

« 28 » февраля 2019 года



**Пояснения
к Бухгалтерскому балансу
и Отчету о финансовых результатах
Публичного акционерного общества
«ЧЕЛЯБИНСКИЙ ТРУБОПРОКАТНЫЙ ЗАВОД»
за 2018 год**

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год

Содержание

1.	Общие сведения	
1.1	Наименование Общества	3
1.2	Адрес Общества	3
1.3	Регистрация Общества	3
1.4	Устав Общества	3
1.5	Филиалы, представительства и обособленные подразделения Общества	4
1.6	Уставный капитал Общества	4
1.7	Вид и количество выпущенных облигаций	4 - 5
1.8	Основные держатели акций общества	5 - 6
1.9	Структура органов управления и контроля Общества	6 - 8
1.10	Основные виды деятельности Общества	8
1.11	Наличие лицензий	8 - 9
1.12	Среднесписочная численность работников по Обществу	10
1.13	Обязательность аудита бухгалтерской отчетности	10
2.	Основа подготовки бухгалтерской отчетности	10
3.	Основные положения Учетной политики	10 - 12
4.	Корректировка вступительных и сопоставимых данных	12
5.	Раскрытие основных показателей бухгалтерской отчетности	13
5.1	Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)	13
5.1.1	Наличие и движение нематериальных активов	13
5.1.2	Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью	14
5.1.3	Наличие и движение результатов НИОКР	14
5.1.4	Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов	15
5.2	Основные средства	16
5.2.1	Наличие и движение основных средств	16 - 18
5.2.2	Незавершенные капитальные вложения	19
5.2.3	Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации	20
5.2.4	Иное использование основных средств	20
5.3	Финансовые вложения	21
5.3.1	Наличие и движение финансовых вложений	21
5.3.2	Иное использование финансовых вложений	22
5.4	Запасы	22
5.4.1	Наличие и движение запасов	22
5.4.2	Запасы в залоге	22
5.5	Дебиторская и кредиторская задолженность	23
5.5.1	Наличие и движение дебиторской задолженности	23 - 24
5.5.2	Просроченная дебиторская задолженность	24
5.5.3	Наличие и движение кредиторской задолженности	24 - 25
5.5.4	Просроченная кредиторская задолженность	25
5.6	Денежные средства и денежные эквиваленты	26
5.7	Оценочные обязательства	26
5.8	Долгосрочные заемные средства	26 - 27
5.9	Краткосрочные заемные средства	27
5.10	Обеспечение обязательств	27 - 28
5.11	Затраты на производство	28
5.12	Государственная помощь	28
5.13	Налог на прибыль	28 - 29
5.13.1	Отложенные налоговые активы	29
5.13.2	Отложенные налоговые обязательства	29
5.14	Нематериальные активы, полученные в пользование	30
6.	Информация о событиях после отчетной даты	30
7.	Информация об участии в совместной деятельности	30
8.	Информация о прекращаемой деятельности	30

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 1

9.	Информация об условных фактах	31 - 36
10.	Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности	37
11.	Информация по сегментам	37
12.	Дочерние и зависимые лица	37 - 42
13.	Информация по аффилированным лицам	42
13.1	Аффилированные лица	42 - 58
13.2	Общество закупало продукцию (работы, услуги) у аффилированных лиц	58
13.3.	Обществом реализована продукция (выполнены работы, оказаны услуги)	58 - 59
13.4	Задолженность по аффилированным лицам	59 - 64
13.5	Информация о размерах вознаграждений	64
14.	Прибыль на акцию	64
15.	Распределение чистой прибыли, за предшествующий отчетному год	64 - 65
16.	Стоимость чистых активов	65
17.	Прочие заявления руководства	65

1. Общие сведения

1.1 Наименование общества:

Полное наименование:

Публичное акционерное общество «Челябинский трубопрокатный завод»

Сокращенное наименование:

ПАО «ЧТПЗ»

1.2 Адрес Общества

Место нахождения Общества:

Российская Федерация, Челябинская область, г. Челябинск,

Почтовый адрес Общества:

**454129, Российская Федерация, Челябинская область, г. Челябинск,
ул. Машиностроителей, дом 21**

1.3 Регистрация Общества

Зарегистрировано решением Администрации Ленинского района города Челябинска № 624-2 от 21 октября 1992 года:

- Свидетельство о государственной регистрации: **№ 27-31**
- Дата государственной регистрации: **21 октября 1992 года**

Свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до 1 июля 2002 года, за № 001960025 серия 74:

- Основной государственный регистрационный номер юридического лица (ОГРН): **1027402694186**
- Дата регистрации (внесения записи об эмитенте в ЕГРЮЛ): **19 июля 2002 года**

• Наименование регистрирующего органа:

Инспекция МНС России по Ленинскому району г. Челябинска

1.4 Устав Общества

27 апреля 2018 года Общим собранием акционеров Общества (протокол годового Общего собрания акционеров б/н от 27 апреля 2018 года) утверждена действующая редакция Устава ПАО «ЧТПЗ». Запись о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица, внесена Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 17 по Челябинской области 24 мая 2018 года за ГРН 2187456611681.

1.5 Филиалы, представительства и обособленные подразделения общества

Общество имеет следующие филиалы:

- Филиал в городе Москве:

Место нахождения: 125047, Российская Федерация, город Москва, улица Лесная, дом 5;

- Филиал в городе Первоуральске:

Место нахождения: 623112, Российская Федерация, Свердловская область, город Первоуральск, улица Торговая, дом 1.

Общество не имеет представительств.

Общество имеет обособленные подразделения:

- Обособленное подразделение Публичного Акционерного Общества «Челябинский трубопрокатный завод»

Место нахождения: 617742, Российская Федерация, Пермский край, город Чайковский, с. Ольховка, промзона ОАО «Уралоргсинтез».

- Обособленное подразделение Публичного Акционерного Общества «Челябинский трубопрокатный завод»

Место нахождения: 191036, Российская Федерация, город Санкт-Петербург, улица Жуковского, дом 63, литер А

- Обособленное подразделение Публичного Акционерного Общества «Челябинский трубопрокатный завод»

Место нахождения: 125040, Российская Федерация, город Москва, улица Ямского Поля 3-я, дом 2, 13

1.6 Уставный капитал Общества, вид и количество акций

Размер уставного капитала Общества на 31.12.2018 года составляет 472.382.880 рублей и разделен на:

- обыкновенные именные бездокументарные акции – 472 382 880 штук, номинальная стоимость 1 акции – 1 рубль.

На основании Распоряжения ФКЦБ России от 02 декабря 2003 года № 03-2869/р осуществлено объединение дополнительных выпусков ценных бумаг Общества, в результате которого:

1. Аннулированы следующие государственные регистрационные номера, присвоенные выпускам обыкновенных именных бездокументарных акций ОАО «ЧТПЗ»:

- 1175401-1П-50 от 16 декабря 1992 года;
- 1-02-00182-А от 30 декабря 1997 года.

2. Указанным выпускам обыкновенных именных бездокументарных акций Общества присвоен государственный регистрационный номер 1-01-00182-А от 02 декабря 2003 года.

1.7 Вид и количество выпущенных облигаций

В рамках Программы биржевых облигаций, имеющей идентификационный номер 4-00182-А-001Р-02Е от 28 ноября 2016 года, Обществом размещены следующие эмиссионные ценные бумаги:

1) Биржевые облигации документарные процентные неконвертируемые на предъявителя с обязательным централизованным хранением серии 001P-01, идентификационный номер выпуска 4B02-01-00182-A-001P от 27 декабря 2016 года. Количество размещенных ценных бумаг выпуска: 5 000 000 (Пять миллионов) штук номинальной стоимостью 1 000 (Одна тысяча) рублей каждая. Срок погашения в 1 456-й (Одна тысяча четыреста пятьдесят шестой) день с даты начала размещения биржевых облигаций.

2) Биржевые облигации документарные процентные неконвертируемые на предъявителя с обязательным централизованным хранением серии 001P-02, идентификационный номер выпуска 4B02-02-00182-A-001P от 13 февраля 2017 года. Количество размещенных ценных бумаг выпуска: 5 000 000 (Пять миллионов) штук номинальной стоимостью 1 000 (Одна тысяча) рублей каждая. Срок погашения в 1 820-й (Одна тысяча восемьсот двадцатый) день с даты начала размещения биржевых облигаций.

3) Биржевые облигации документарные процентные неконвертируемые на предъявителя с обязательным централизованным хранением серии 001P-03, идентификационный номер выпуска 4B02-03-00182-A-001P от 24 марта 2017 года. Количество размещенных ценных бумаг выпуска: 5 000 000 (Пять миллионов) штук номинальной стоимостью 1 000 (Одна тысяча) рублей каждая. Срок погашения в 2 548-й (Две тысячи пятьсот сорок восьмой) день с даты начала размещения биржевых облигаций.

4) Биржевые облигации документарные процентные неконвертируемые на предъявителя с обязательным централизованным хранением серии 001P-04, идентификационный номер выпуска 4B02-04-00182-A-001P от 14 июня 2017 года. Количество размещенных ценных бумаг выпуска: 10 000 000 (Десять миллионов) штук номинальной стоимостью 1 000 (Одна тысяча) рублей каждая. Срок погашения в 3 640-й (Три тысячи шестьсот сороковой) день с даты начала размещения биржевых облигаций.

1.8 Основные держатели акций Общества

По состоянию на 31.12.2018 зарегистрированными лицами в реестре акционеров ПАО «ЧТПЗ», владеющими не менее 5 % от общего количества акций Общества, являются:

Наименование	Доля в уставном капитале, %	% от голосующих акций
«АРБОРДИН ИНТЕРНЕШНЛ ЛИМИТЕД» (ARBORDEEN INTERNATIONAL LIMITED)	49,3969	49,3969
Акционерное общество «Первоуральский новотрубный завод» (АО «ПНТЗ»)	35,2820	35,2820
«ПАУЭРЕДЖ ХОЛДИНГЗ ЛТД.» (POWEREDGE HOLDINGS LTD.)	6,9022	6,9022
«БАУНСБОРД ЛТД.» (BOUNCEWARD LTD.)	6,0055	6,0055

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 5

Ведение реестра владельцев именных ценных бумаг Общества осуществляется специализированным регистратором:

Полное фирменное наименование	Акционерное общество «Регистратор Интрако»
Сокращенное фирменное наименование	АО «Регистратор Интрако»
Место нахождения регистратора	Российская Федерация (Россия), Пермский край, г. Пермь
Почтовый адрес	Российская Федерация, 614990, Пермский край, г. Пермь, ул. Ленина, д.64, офис 209
ИНН	5903027161
Лицензия регистратора на осуществление деятельности по ведению реестра владельцев ценных бумаг:	
Номер лицензии	057-14025-000001
Дата выдачи лицензии	24.12.2002
Срок действия	Срок действия лицензии не ограничен
Орган, выдавший лицензию	ФКЦБ РФ

Данные о филиале специализированного регистратора, с которым заключен договор на оказание услуг по ведению реестра владельцев ценных бумаг.

Полное фирменное наименование	Филиал «Московский» Акционерного общества «Регистратор Интрако»
Сокращенное фирменное наименование	Филиал «Московский» АО «Регистратор Интрако»
Телефон/факс	(495) 730-05-46, (495) 274-41-40
Место нахождения регистратора	Российская Федерация, 109316, г. Москва, Волгоградский проспект, д. 2
Почтовый адрес	Российская Федерация, 109316, г. Москва, Волгоградский проспект, д. 2

1.9 Структура органов управления и контроля Общества

В соответствии с Уставом органами управления Общества являются:

- Общее собрание акционеров;
- Совет Директоров;
- Единоличный исполнительный орган – Генеральный директор Общества.

Органом контроля за финансово-хозяйственной деятельностью Общества является Ревизионная комиссия, а также Общество ежегодно привлекает профессионального аудитора, не связанного имущественными интересами с Обществом или его акционерами.

Состав Совета директоров Общества по состоянию на 01.01.2018 (избран Годовым общим собранием акционеров 27.04.2017 (протокол от 27.04.2017 б/н):

№ п/п	ФИО	Образование	Доля участия в уставном капитале Общества, %	Доля обыкновенных акций Общества, %
1	Киселев Олег Владимирович	Высшее	0	0
2	Комаров Андрей Ильич (Председатель)	Высшее	0	0
3	Кустиков Олег Витальевич	Высшее	0	0
4	Микрюкова Дина Анатольевна	Высшее	0	0
5	Селезнев Олег Петрович	Высшее	0	0
6	Федоров Александр Анатольевич	Высшее	0,028	0,028
7	Янковский Сергей Владимирович	Высшее	0	0

Состав Совета директоров Общества и сведения о членах Совета директоров по состоянию на 31.12.2018 (избран Годовым общим собранием акционеров 27.04.2018 (протокол от 27.04.2018 б/н):

№ п/п	ФИО	Образование	Доля участия в уставном капитале Общества, %	Доля обыкновенных акций Общества, %
1	Киселев Олег Владимирович	Высшее	0	0
2	Комаров Андрей Ильич (Председатель)	Высшее	0,6033	0,6033
3	Кустиков Олег Витальевич	Высшее	0	0
4	Микрюкова Дина Анатольевна	Высшее	0	0
5	Селезнев Олег Петрович	Высшее	0	0
6	Федоров Александр Анатольевич	Высшее	0,028	0,028
7	Янковский Сергей Владимирович	Высшее	0	0

Единоличный исполнительный орган

Решением Совета директоров ПАО «ЧТПЗ» 13.10.2017 (протокол от 13.10.2017 б/н) Генеральным директором ПАО «ЧТПЗ» с 16.10.2017 избран Коваленков Борис Геннадьевич.

Ревизионная комиссия

Состав Ревизионной комиссии по состоянию на 01.01.2018 (избран Годовым общим собранием акционеров 27.04.2017 (протокол от 27.04.2017 б/н):

№ п/п	ФИО	Образование	Доля участия в уставном капитале Общества, %	Доля обыкновенных акций Общества, %
1	Бородаенко Анна Николаевна (Председатель)	Высшее	0	0
2	Голованов Алексей Николаевич	Высшее	0	0
3	Митин Игорь Васильевич	Высшее	0	0

Состав Ревизионной комиссии по состоянию на 31.12.2018 (избран Годовым общим собранием акционеров 27.04.2018 (протокол от 27.04.2018 б/н):

№ п/п	ФИО	Образование	Доля участия в уставном капитале Общества, %	Доля обыкновенных акций Общества, %
1	Бородаенко Анна Николаевна	Высшее	0	0
2	Голованов Алексей Николаевич	Высшее	0	0
3	Митин Игорь Васильевич	Высшее	0	0

Годовым общим собранием акционеров 27.04.2018 года (протокол № б/н от 27.04.2018 года) аудиторами Общества избраны:

- ООО АФ «Аудит-Классик» (является членом Саморегулируемой организации аудиторов «**Российский Союз аудиторов**» (Ассоциация);
- АО «Делойт и Туш СНГ» (является членом Саморегулируемой организации аудиторов «**Российский Союз аудиторов**» (Ассоциация).

1.10 Основные виды деятельности Общества в 2018 году

- производство и реализация труб;
- производство флюса.

1.11 Наличие лицензий

Для осуществления основных видов деятельности Общество имеет следующие лицензии:

№ п/п	№ лицензии	Дата выдачи	Срок действия	Организация, выдавшая лицензию	Виды деятельности
1	№ 74.50.11.002.Л. 000112.12.06	28 декабря 2006 г.	бессрочно	Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителя и благополучия человека	Осуществление деятельности в области использования источников ионизирующего излучения (генерирующих)
2	13424	30 ноября 2016 г.	бессрочно	Министерство образования и науки Челябинской области	На право оказывать образовательные услуги по реализации образовательных программ по видам образования, по уровням образования, по профессиям, специальностям, направлениям подготовки (для профессионального образования), по подтипам дополнительного образования, указанным в приложении к настоящей лицензии
3	BX-56-004578	24 сентября 2014 г.	бессрочно	Федеральная служба по экологическому, технологическому и атомному надзору	Эксплуатация взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов I, II, III классов опасности
4	4-А/00021	25 ноября 2008 г.	бессрочно	Министерство РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий	Деятельность по тушению пожаров в населенных пунктах, на производственных объектах и объектах инфраструктуры
5	Серия ПРД № 7404575	06 мая 2009 г.	бессрочно	Министерство транспорта Российской Федерации	Осуществление погрузочно-разгрузочной деятельности применительно к опасным грузам на железнодорожном транспорте
6	169	25 октября 2016 г.	бессрочно	Министерство экономического развития Челябинской области	Осуществление заготовки, хранения, переработки и реализации лома черных металлов, цветных металлов
7	УО-12-101-1809	15 сентября 2010 г.	15 сентября 2020 г.	Федеральная служба по экологическому, технологическому и атомному надзору	Право на изготовление оборудования для ядерной установки
8	7400127	11 февраля 2015г.	бессрочно	Федеральная служба по надзору в сфере природопользования	Деятельность по обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса опасности
9	2671	5 августа 2016г.	22 декабря 2020г.	Управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Челябинской области	Проведение работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну

1.12 Среднесписочная численность работников по Обществу составила

- в 2017 году – 6 197 человек
- в 2018 году – 6 117 человек

1.13 Обязательность аудита бухгалтерской отчетности

Отчетность Общества за 2018 год подлежит обязательному аудиту на основании ст. 5 Федерального Закона от 30.12.2008 года № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности».

В соответствии с решением общего собрания акционеров аудит бухгалтерской отчетности общества за 2018 год осуществлен *ООО Аудиторская фирма «Аудит-Классик»*.

2. Основа подготовки бухгалтерской отчетности

Бухгалтерская отчетность за 2018 год сформирована исходя из требований:

- Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;
- Приказа Минфина РФ от 29.07.1998 года № 34н «Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации»;
- Приказа Минфина РФ от 02.07.2010 года № 66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций»;
- Других нормативных документов в области бухгалтерского учета.

Учетная политика на 2018 год утверждена приказом Генерального директора Общества от 29 декабря 2017 года № 144.

Изменения, способные оказать существенное влияние на финансовое положение Общества, финансовые результаты его деятельности и (или) движение денежных средств, в Учетную политику на 2018 год не вносились.

3. Основные положения Учетной политики

№ п.п.	Способы ведения бухгалтерского учета	
1	Способ начисления амортизации по основным средствам	Линейный
2	Переоценка основных средств	Не производится
3	Учет специальных инструментов, специальных приспособлений, специального оборудования сроком полезного использования более 1 года и стоимостью более 40 000 руб.	В составе основных средств
4	Тестирование НМА на обесценение в порядке, определенном МСФО	Не производится
5	Способ начисления амортизации по нематериальным активам	Линейный
6	Способ списания расходов на НИОКР	Линейный
7	Способ оценки МПЗ при их приобретении	По фактическим затратам на

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год

Стр. 10

		приобретение
8	Способ оценки МПЗ, отпущенных в производство или при их реализации (ином выбытии)	По средней себестоимости
9	Резерв под снижение стоимости материальных ценностей	Создается
10	Способ учета затрат на производство и калькулирование себестоимости	Попередельный с формированием фактической производственной (неполной) себестоимости
11	Способ оценки НЗП	По неполной фактической себестоимости
12	Списание общехозяйственных расходов	В качестве условно-постоянных в полном объеме в составе расходов отчетного периода
13	Способ учета готовой продукции	Без использования счета 40 «Выпуск продукции»
14	Способ оценки произведенной готовой продукции	По неполной фактической производственной себестоимости
15	Способ оценки покупных товаров при их выбытии	По средней себестоимости; для покупных товаров, реализуемых транзитом – по себестоимости приобретения каждой единицы
16	Списание расходов на продажу	В полном объеме в составе расходов отчетного периода
17	Резерв под обесценение финансовых вложений	Создается
18	Резерв по сомнительным долгам	Создается
19	Перевод долгосрочной задолженности по полученным кредитам и займам в краткосрочную	Производится на дату, когда до окончания гашения кредита, займа по условиям договора остается менее 12 месяцев
20	Отражение в балансе задолженности по кредитам и займам, начисленным процентам	Задолженность по кредитам и займам – без учета начисленных процентов. Задолженность по процентам к уплате – в составе прочей (краткосрочной или долгосрочной) задолженности
21	Резерв предстоящих расходов на оплату отпусков	Создается
22	Резерв предстоящих расходов по пенсионным обязательствам	Создается
23	Отражение в балансе отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств	Развернуто
24	Отражение в балансе полученных в пользование неисключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности	В зависимости от предполагаемого срока использования – в составе прочих внеоборотных или оборотных активов
25	Признание доходов и расходов	По методу начисления
26	Признание доходов и расходов от сдачи имущества в аренду, от реализации лома и отходов черных и цветных металлов	В составе доходов/расходов по обычным видам деятельности
27	Отражение в отчете о финансовых результатах доходов и расходов, связанных с созданием: - резерва под обесценение запасов; - резерва по сомнительным долгам; - резерва по пенсионным обязательствам; - резерва под обесценение финансовых вложений	Свернуто
28	Отражение в отчете о финансовых результатах доходов и расходов по операциям продажи валюты	Свернуто
29	Отражение денежных потоков в отчете о	Свернуто;

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 11

	движении денежных средств	- денежные потоки комиссионера или агента в связи с осуществлением ими комиссионных или агентских услуг (за исключением платы за сами услуги); - денежные потоки в виде сумм оплаченного ж/д тарифа (автотарифа) с последующей компенсацией данных расходов покупателем (расходы, возмещаемые покупателем согласно условиям договора); - денежные потоки в виде сумм налога на добавленную стоимость в составе поступлений от покупателей и заказчиков, платежей поставщикам и подрядчикам и платежей в бюджетную систему Российской Федерации или возмещение из нее.
30	Денежные эквиваленты	Высоколиквидные финансовые вложения: - открытые в кредитных организациях депозиты со сроком погашения менее 3 месяцев и депозиты до востребования вне зависимости от сроков погашения; - банковские овердрафты; - высоколиквидные простые беспроцентные векселя Сбербанка, используемые Обществом при расчетах за реализованные товары (работы, услуги) со сроком погашения до 3 месяцев.

4. Корректировка вступительных и сопоставимых данных

Данные «Бухгалтерского баланса» на начало 2018 года в отчетном периоде не корректировались

Данные «Отчета о финансовых результатах» за 2018 год сопоставимы с данными за 2017 год.

5. Раскрытие основных показателей бухгалтерской отчетности (тыс. руб.)

5.1 Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)

5.1.1 Наличие и движение нематериальных активов

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период							На конец периода	
		первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения	Поступило:	Выбыло		начислено амортизации	Убыток от обесценения	Пересчетная		Первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения
					первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения			первоначальная стоимость	накопленная амортизация		
Нематериальные активы — всего	за 2018 год	66 758	(61 316)	138 284	(1 562)	390	(6 509)	0	0	0	203 480	(67 435)
	за 2017 год	72 770	(60 778)	6 141	(12 153)	1 542	(2 080)	0	0	0	66 758	(61 316)
в том числе: изобретение, полезная модель, промышленный образец	за 2018 год	2 403	(431)	121 820	(1 562)	390	(1 921)	0	0	0	122 661	(1 962)
	за 2017 год	13 056	(1 148)	1 500	(12 153)	1 542	(825)	0	0	0	2 403	(431)
знак товарный	за 2018 год	106	(32)	0	(0)	0	(10)	0	0	0	106	(42)
	за 2017 год	106	(22)	0	(0)	0	(10)	0	0	0	106	(32)
программы для ЭВМ, базы данных	за 2018 год	64 249	(60 853)	0	(0)	0	(1 203)	0	0	0	64 249	(62 056)
	за 2017 год	59 608	(59 608)	4 641	(0)	0	(1 245)	0	0	0	64 249	(60 853)
продукты интеллектуальной собственности	за 2018 год	0	(0)	16 464	(0)	0	(3 375)	0	0	0	16 464	(3 375)
	за 2017 год	0	(0)	0	(0)	0	(0)	0	0	0	0	(0)

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 13

5.1.2 Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

Наименование показателя	На 31 декабря 2018 года	На 31 декабря 2017 года	На 31 декабря 2016 года
Всего	60 378	59 627	59 629
в том числе:			
изобретение, полезная модель, промышленный образец	8	0	2
знак товарный	19	19	19
программа для ЭВМ	60 349	59 608	59 608

5.1.3 Наличие и движение результатов НИОКР

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода	
		первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы	Поступило	Выбыло		часть стоимости, списанной на расходы за период	первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы
					первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы			
НИОКР — всего	за 2018 год	251 409	(234 988)	86 712	(73 702)	73 702	(45 161)	233 419	(205 447)
	за 2017 год	229 936	(211 200)	21 474	(0)	0	(23 788)	251 409	(234 988)
в том числе:									
	за 2018 год	240 392	(224 505)	11 711	(73 346)	73 346	(16 283)	178 757	(167 442)
	за 2017 год	221 053	(203 118)	19 339	(0)	0	(21 357)	240 392	(224 505)
разработка новых видов продукции									
	за 2018 год	11 017	(10 483)	44 001	(356)	356	(28 578)	54 052	(39 005)
	за 2017 год	8 882	(8 082)	2 135	(0)	0	(2 401)	11 017	(10 483)

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 14

5.1.4 Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
			затраты за период	списано затрат как не дающих положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
Затраты по незаконченным исследованиям и разработкам — всего	за 2018 год	330 463	85 755	(367)	(240 175)	175 676
	за 2017 год	248 483	103 454	(0)	(21 474)	330 463
Незаконченные операции по приобретению нематериальных активов — всего	за 2018 год	8 006	213 826	(286)	(138 284)	83 262
	за 2017 год	3 218	17 392	(6 463)	(6 141)	8 006
в том числе:	за 2018 год	744	185 925	(224)	(121 797)	64 648
	за 2017 год	1 532	5 489	(4 777)	(1 500)	744
патенты	за 2018 год	0	438	(0)	(0)	438
	за 2017 год	0	0	(0)	(0)	0
программы для ЭВМ, база данных	за 2018 год	819	12 173	(0)	(0)	12 992
	за 2017 год	1 686	5 460	(1 686)	(4 641)	819
произведение аудиовизуальное, продукт мультимедийный	за 2018 год	5 666	10 798	(0)	(16 464)	0
	за 2017 год	0	5 666	(0)	(0)	5 666
интернет-сайт	за 2018 год	0	3 607	(0)	(0)	3 607
	за 2017 год	0	0	(0)	(0)	0
иные расходы	за 2018 год	777	885	(62)	(23)	1 577
	за 2017 год	0	777	(0)	(0)	777

Приложение к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 15

5.2. Основные средства
5.2.1 Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Период	На начало года		Поступило	Изменения за период			Переоценка		На конец периода		
		первоначальная стоимость	накопленная амортизация		Выбыло		начислено амортизации	первоначальная стоимость	накопленная амортизация	первоначальная стоимость	накопленная амортизация	
					первоначальная стоимость	накопленная амортизация						
Основные средства (без учета доводных вложений в материальные ценности) — всего	за 2018 год	39 961 854	(25 407 724)	604 536	(411 550)	379 528	(1 575 225)	0	0	39 555 340	(26 036 422)	
	за 2017 год	38 533 896	(23 337 791)	564 378	(456 520)	157 600	(2 227 633)	0	0	39 041 854	(25 407 724)	
	в том числе:											
	здания	за 2018 год	6 922 620	(1 219 774)	19 315	(6 731)	2 815	(126 562)	0	0	6 935 204	(1 343 521)
		за 2017 год	6 922 137	(1 091 859)	483	(0)	0	(127 915)	0	0	6 922 620	(1 219 774)
	сооружения	за 2018 год	3 240 099	(2 037 573)	17 577	(1 727)	521	(71 641)	0	0	3 255 949	(2 108 693)
		за 2017 год	3 227 440	(1 957 544)	18 639	(5 960)	2 499	(82 528)	0	0	3 240 099	(2 037 573)
	передаточные устройства	за 2018 год	1 232 293	(1 008 130)	1 935	(1 789)	1 789	(24 463)	0	0	1 232 439	(1 020 824)
		за 2017 год	1 226 386	(992 202)	5 907	(0)	0	(25 926)	0	0	1 232 293	(1 008 130)
	силовые машины	за 2018 год	2 240 145	(1 663 896)	10 754	(300 337)	277 582	(82 702)	0	0	1 950 562	(1 468 916)
	за 2017 год	2 266 135	(1 578 180)	8 216	(33 206)	32 987	(119 703)	0	0	2 240 145	(1 663 896)	
рабочие машины	за 2018 год	19 956 145	(15 514 590)	392 475	(25 770)	25 572	(1 006 301)	0	0	20 322 651	(16 595 319)	
	за 2017 год	19 715 360	(14 095 668)	324 103	(83 317)	71 135	(1 590 057)	0	0	19 956 145	(15 514 590)	
вычислительная техника	за 2018 год	662 477	(649 096)	40 404	(6 026)	4 259	(23 239)	0	0	716 915	(668 096)	
	за 2017 год	670 336	(632 622)	18 118	(5 977)	5 990	(22 354)	0	0	662 477	(649 096)	
измерительные приборы	за 2018 год	980 023	(887 423)	30 405	(31 978)	30 331	(68 170)	0	0	978 450	(725 252)	
	за 2017 год	745 079	(519 552)	240 954	(6 010)	5 971	(73 842)	0	0	980 023	(887 423)	
транспорт	за 2018 год	2 085 672	(1 267 029)	32 063	(8 891)	8 893	(80 469)	0	0	2 108 874	(1 358 505)	
	за 2017 год	2 081 706	(1 217 763)	317 333	(313 368)	30 980	(80 246)	0	0	2 085 672	(1 267 029)	
инструмент	за 2018 год	1 075 809	(930 406)	39 555	(24 026)	24 026	(63 083)	0	0	1 091 338	(969 483)	
	за 2017 год	1 058 358	(895 638)	20 635	(3 164)	3 086	(77 856)	0	0	1 075 809	(930 406)	

Приложение к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 16

производственный инвентарь	за 2018 год	252 337	(211 062)	14 013	(559)	559	(22 834)	0	0	265 791	(233 937)
	за 2017 год	245 598	(194 852)	9 887	(3 148)	2 866	(19 666)	0	0	252 337	(211 062)
кошачьи	за 2018 год	80 791	(62 399)	2 051	(3 132)	2 498	(3 661)	0	0	79 710	(63 562)
	за 2017 год	70 584	(60 080)	12 000	(1 793)	1 657	(3 976)	0	0	80 791	(62 399)
приобретенные издания	за 2018 год	427	(379)	0	(0)	0	(5)	0	0	427	(384)
	за 2017 год	427	(373)	0	(0)	0	(6)	0	0	427	(379)
зеленые насаждения	за 2018 год	364	(364)	0	(0)	0	(0)	0	0	364	(364)
	за 2017 год	364	(364)	0	(0)	0	(0)	0	0	364	(364)
произведения искусства	за 2018 год	11	(11)	0	(8)	8	(0)	0	0	3	(3)
	за 2017 год	11	(11)	0	(0)	0	(0)	0	0	11	(11)
земельные участки	за 2018 год	237 921	(0)	0	(0)	0	(0)	0	0	237 921	(0)
	за 2017 год	237 921	(0)	0	(0)	0	(0)	0	0	237 921	(0)
мебель	за 2018 год	74 719	(55 002)	4 299	(576)	576	(5 076)	0	0	78 442	(55 002)
	за 2017 год	67 153	(51 083)	8 103	(537)	537	(4 456)	0	0	74 719	(55 002)
Учтено в составе долгосрочных вложений в материальные ценности — всего	за 2018 год	532 287	(103 416)	9 775	(1 064)	1 063	(14 423)	0	0	640 988	(116 776)
	за 2017 год	524 456	(89 428)	8 075	(244)	244	(14 233)	0	0	632 287	(103 416)
в том числе:	за 2018 год	474 215	(68 788)	0	(0)	0	(10 649)	0	0	474 215	(79 437)
	за 2017 год	474 215	(68 140)	0	(0)	0	(10 648)	0	0	474 215	(68 788)
здания	за 2018 год	9 314	(290)	5 068	(0)	0	(703)	0	0	14 382	(993)
	за 2017 год	1 796	(253)	7 518	(0)	0	(37)	0	0	9 314	(290)
сооружения	за 2018 год	11 488	(2 707)	0	(0)	0	(500)	0	0	11 488	(3 213)
	за 2017 год	11 488	(2 202)	0	(0)	0	(506)	0	0	11 488	(2 707)
перебазированные устройства	за 2018 год	2 178	(1 325)	0	(0)	0	(218)	0	0	2 178	(1 543)
	за 2017 год	2 178	(1 107)	0	(0)	0	(218)	0	0	2 178	(1 325)
силовые машины	за 2018 год	21 135	(17 865)	0	(703)	703	(1 848)	0	0	20 432	(19 010)
	за 2017 год	21 135	(17 865)	0	(703)	703	(1 848)	0	0	20 432	(19 010)

Приложение к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 17

	за 2017 год	20 822	(15 740)	557	(244)	244	(2 369)	0	0	21 135	(17 865)
вычислительная техника	за 2018 год	440	(295)	0	(23)	22	(25)	0	0	417	(298)
	за 2017 год	440	(270)	0	(0)	0	(25)	0	0	440	(295)
измерительные приборы	за 2018 год	4 003	(3 691)	0	(7)	7	(312)	0	0	3 996	(3 696)
	за 2017 год	4 003	(3 341)	0	(0)	0	(350)	0	0	4 003	(3 691)
транспорт	за 2018 год	356	(356)	4 407	(0)	0	(0)	0	0	4 763	(350)
	за 2017 год	356	(356)	0	(0)	0	(0)	0	0	356	(356)
производственный инвентарь	за 2018 год	960	(693)	0	(50)	50	(115)	0	0	910	(758)
	за 2017 год	960	(660)	0	(0)	0	(33)	0	0	960	(693)
хозинвентарь	за 2018 год	6 454	(6 238)	300	(277)	277	(47)	0	0	6 477	(6 008)
	за 2017 год	6 454	(6 194)	0	(0)	0	(44)	0	0	6 454	(6 238)
мебель	за 2018 год	1 166	(1 166)	0	(4)	4	(0)	0	0	1 164	(1 164)
	за 2017 год	1 166	(1 166)	0	(0)	0	(3)	0	0	1 168	(1 168)
земельный участок	за 2018 год	576	(0)	0	(0)	0	(0)	0	0	576	(0)
	за 2017 год	576	(0)	0	(0)	0	(0)	0	0	576	(0)

Приложение к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 18

5.2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
			затраты за период	Списано, аннулирован оборот (07), передано на б/оч 10	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незавершенные операции по приобретению, модернизации и т. п. основных средств — всего	за 2018 год	800 543	697 703	(431 089)	(614 710)	452 447
	за 2017 год	946 241	1 027 760	(162 254)	(991 204)	800 543
в том числе:	за 2018 год	384 351	124 483	(370 413)	(0)	138 401
оборудование к установке	за 2017 год	267 499	291 875	(175 023)	(0)	384 351
техперевозки	за 2018 год	214 414	538 524	(21 275)	(603 653)	126 010
	за 2017 год	502 855	582 115	(5 570)	(964 996)	214 414
2-этап. Реконструкция производства труб большого диаметра (см. № 6)	за 2018 год	7 074	0	(0)	(0)	7 074
	за 2017 год	8 260	0	(1 186)	(0)	7 074
проект ТЭЦ № 3	за 2018 год	27 762	14	(7 189)	(405)	20 182
	за 2017 год	28 156	0	(0)	(394)	27 762
прочие	за 2018 год	22 945	24 620	(32 212)	(5 284)	10 069
	за 2017 год	6 313	29 617	(475)	(12 610)	22 945
корпоративное жилье	за 2018 год	143 997	12 082	(0)	(5 368)	150 711
	за 2017 год	127 919	24 153	(0)	(8 075)	143 997
участок по производству теплоизолированных труб	за 2018 год	0	0	(0)	(0)	0
	за 2017 год	5 239	0	(0)	(5 239)	0

Приложение к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 19

5.2.3. Изменение стоимости основных средств, в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	За 2018 год	За 2017 год
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции — всего	47 047	53 194
в том числе:		
здания	19 315	483
сооружения	4 488	-
передаточные устройства	338	1 355
рабочие машины	21 128	51 356
вычислительная техника	1 654	0
инвентарь	124	0
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации — всего:	(13)	0
измерительные приборы	(13)	0

5.2.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	На 31 декабря 2018 года	На 31 декабря 2017 года	На 31 декабря 2016 года
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	1 608 746	1 310 913	772 013
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	18 269	23 613	0
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	38 874	38 874	31 122
Основные средства, переведенные на консервацию	719 843	779 731	891 583
Иное использование основных средств (залог и др.)	0	0	12 251 056

Приложение к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 20

5.3. Финансовые вложения
5.3.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
		первоначальная стоимость	накопленная корректировка	поступило	выбыло (погашено)		наращивание процентов (включая доведенные первоначальной стоимостью до момента-сб)	текущий рыночный стоимости (убыток от обесценения)	первоначальная стоимость	накопленная корректировка
					первоначальная стоимость	перевод из долгосрочной в краткосрочную				
Долгосрочные - всего	за 2016 год	43 004 187	(109 209)	13 541 992	(2 027 424)	(1)	66 517	(6 738 115)	54 518 751	(6 847 324)
	за 2017 год	42 264 132	(161 757)	11 805 845	(11 050 290)	(15 500)	73 839	82 548	43 004 187	(109 209)
в том числе: в дочерние и зависимые общества	за 2016 год	40 723 559	(109 148)	13 382 837	(0)	0	0	(6 738 115)	54 105 396	(6 847 263)
	за 2017* год	38 231 653	(161 666)	2 491 896	(20)	0	0	52 518	40 723 559	(109 148)
в другие организации	за 2016 год	50 967	(61)	10 855	(0)	(0)	0	0	61 822	(61)
	за 2017* год	784	(91)	50 213	(30)	(0)	0	30	50 967	(61)
займы выданные	за 2016 год	2 229 661	0	148 300	(2 027 424)	(1)	66 517	0	350 536	0
	за 2017 год	4 031 665	0	9 263 736	(11 050 240)	(15 500)	73 839	0	2 329 661	0
Краткосрочные - всего	за 2016 год	2 287 751	0	2 671 913	(4 522 492)	1	71 513	0	437 173	0
	за 2017 год	14 111 265	0	811 100	(12 659 114)	15 500	1 587	0	2 287 751	0
в том числе:	за 2016 год	2 287 751	0	2 509 745	(4 522 492)	1	71 513	0	275 005	0
займы выданные	за 2017 год:	11 111 265	0	811 100	(9 650 114)	15 500	1 587	0	2 287 751	0
депозитные счета	за 2016 год	0	0	0	(0)	0	0	0	0	0
	за 2017 год	3 000 000	0	0	(3 000 000)	0	0	0	0	0
вложения по договорам циссий	за 2016 год	0	0	162 168	(0)	0	0	0	162 168	0
	за 2017 год	0	0	0	(0)	0	0	0	0	0
Финансовых вложений - итого	за 2016 год	45 291 938	(109 209)	16 213 908	(6 549 916)	0	138 036	(6 738 115)	54 955 927	(6 847 324)
	за 2017 год	56 375 397	(161 757)	12 616 945	(23 700 404)	0	75 426	52 548	45 291 938	(109 209)

* показатели за 2017 год отражены с учетом переноса данных о финансовых вложениях в зависимые компании в соответствующую строку «дочерние и зависимые общества»

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 21

5.3.2. Иное использование финансовых вложений

Наименование показателя	На 31 декабря 2018 года	На 31 декабря 2017 года	На 31 декабря 2016 года
Финансовые вложения, находящиеся в залоге - всего	0	12 284 505	33 294 814
в том числе: акции	0	12 284 505	31 258 922

5.4. Запасы

5.4.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Период	На начало года		поступления и затраты	Изменения за период			оборот запасов между их группами (видами)	На конец периода	
		себестоимость	резерв под снижение стоимости		себестоимость	резерв под снижение стоимости запасов	убытки от снижения резерва		себестоимость	резерв под снижение стоимости
Запасы — всего	за 2018 год	17 048 121	(262 365)	107 094 618	(113 542 913)	97 551	(294 899)	x	10 410 926	(499 713)
	за 2017 год	10 050 891	(331 927)	108 414 914	(101 417 664)	80 691	(11 129)	x	17 048 121	(262 365)
в том числе: сырье, материалы	за 2018 год	9 805 296	(231 458)	47 549 448	(496 002)	96 725	(307 260)	(49 699 048)	7 158 864	(441 993)
	за 2017 год	7 307 014	(262 151)	60 194 616	(460 414)	64 774	(14 081)	(57 235 950)	9 805 296	(231 458)
затраты в незавершенном производстве	за 2018 год	1 104 164	(1 623)	17 450 168	(5 672 518)	0	(2 860)	(11 970 182)	771 632	(4 283)
	за 2017 год	847 523	(8 858)	16 043 865	(4 985 629)	0	7 235	(10 541 595)	1 104 164	(1 623)
готовая продукция и товары для перепродажи	за 2018 год	5 213 110	(29 284)	42 000 149	(36 559 248)	826	15 021	(9 110 239)	1 543 772	(13 437)
	за 2017 год	1 064 367	(60 918)	33 174 689	(40 199 724)	35 917	(4 283)	11 673 578	5 213 110	(29 284)
товары отгруженные	за 2018 год	865 581	(0)	5 053	(70 714 245)	0	0	70 780 269	936 658	(0)
	за 2017 год	531 987	(0)	1 544	(55 771 917)	0	0	56 103 967	865 581	(0)

5.4.2 Запасы в залоге

Наименование показателя	На 31 декабря 2018 года	На 31 декабря 2017 года	На 31 декабря 2016 года
Запасы, находящиеся в залоге по договору - всего	0	0	2 495 845

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 22

5.5. Дебиторская и кредиторская задолженность
5.5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
		учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	поступления		выбыли		назначение резерва	перевод из долгосрочной в краткосрочную	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделкам, операциям)	примитивные проценты, штрафы и иные начисления	погашения	списание на финансовый результат				
Долгосрочная дебиторская задолженность — всего	за 2018 год	988 491	0	1 239 875	0	(1 707 741)	0	0	0	520 625	0
	за 2017 год	393 760	0	898 392	0	(303 661)	0	0	0	988 491	0
в том числе: покупатели и заказчики	за 2018 год	708 318	0	1 125 987	0	(1 489 500)	0	0	0	344 805	0
	за 2017 год	243 871	0	575 932	0	(112 485)	0	0	0	708 318	0
авансы выданные	за 2018 год	280 173	0	38 539	0	(217 311)	0	0	0	191 701	0
	за 2017 год	149 889	0	321 460	0	(191 176)	0	0	0	280 173	0
прочая дебиторская задолженность	за 2018 год	0	0	75 048	0	(930)	0	0	0	74 119	0
	за 2017 год	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Краткосрочная дебиторская задолженность — всего	за 2018 год	27 437 945	(478 400)	180 922 940	11 378	(189 295 021)	(124)	(155 900)	0	19 115 118	(634 300)
	за 2017 год	22 105 454	(534 561)	160 047 199	58 310	(163 736 877)	(36 141)	56 161	0	27 437 945	(478 400)
в том числе: покупатели и заказчики	за 2018 год	22 894 024	(364 268)	147 418 113	0	(153 903 380)	(0)	(818)	0	16 408 757	(365 066)
	за 2017 год	18 539 862	(462 386)	132 257 382	0	(127 893 045)	(75)	98 118	0	22 894 024	(364 268)
авансы выданные	за 2018 год	1 100 143	(17 969)	19 352 475	0	(19 595 944)	(0)	(8 061)	0	856 674	(26 030)
	за 2017 год	601 703	(59 150)	24 482 826	0	(23 984 344)	(41)	41 181	0	1 100 143	(17 969)
прочая дебиторская задолженность	за 2018 год	3 443 778	(96 163)	14 152 352	11 378	(15 795 687)	(124)	(147 021)	0	1 850 687	(243 184)
	за 2017 год	2 973 089	(13 025)	12 306 992	58 310	(11 858 568)	(36 025)	(83 138)	0	3 443 778	(96 163)
Итого	за 2018 год	28 426 436	(478 400)	182 162 815	11 378	(190 963 792)	(124)	155 900	X	19 636 743	(634 300)

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год

Стр. 23

	за 2017 год	22 499 214	(534 561)	189 345 591	58 310	(164 940 538)	(36 141)	56 161	X	26 426 436	(478 400)
--	-------------	------------	-----------	-------------	--------	---------------	----------	--------	---	------------	-----------

5.5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	На 31 декабря 2018 года		На 31 декабря 2017 года		На 31 декабря 2016 года	
	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	1 798 571	1 104 271	1 218 748	740 348	3 157 603	2 623 092
в том числе:						
основная продукция, услуги	1 546 667	1 034 551	1 072 480	699 234	3 048 919	2 573 506
предоплата выданная	161 904	69 720	146 268	41 114	108 684	49 586

5.5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Период	Остаток на начало года	Изменения за период					Остаток на конец периода
			поступление	погашение	выбытие	списание на финансовый результат, курсовая разница	перевод из долгосрочной в краткосрочную, из краткосрочной в долгосрочную	
Долгосрочная кредиторская задолженность — всего	за 2018 год	49 062 500	17 000 000	0	(14 187 500)	0	(7 082 000)	44 793 000
	за 2017 год	56 367 879	73 510 000	0	(13 459 688)	195 275	(67 550 966)	49 062 500
в том числе: заемные средства	за 2018 год	49 062 500	17 000 000	0	(14 187 500)	0	(7 082 000)	44 793 000
	за 2017 год	56 367 879	73 510 000	0	(13 459 688)	195 275	(67 550 966)	49 062 500
Краткосрочная кредиторская задолженность — всего	за 2018 год	45 718 250	199 251 763	143 155	(217 642 807)	477 386	7 082 000	35 029 747
	за 2017 год	27 268 725	205 597 731	71 193	(255 124 204)	353 839	67 550 966	45 718 250
в том числе: заемные средства	за 2018 год	5 798 857	21 023 544	0	(25 732 414)	489 783	7 082 000	8 661 770
	за 2017 год	8 125 865	19 481 427	0	(89 725 722)	355 321	67 550 966	5 798 857

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год

Стр. 24

задолженность поставщикам и подрядчикам	за 2018 год	17 259 133	126 832 868	0	(134 098 932)	(11 752)	0	9 981 317
	за 2017 год	6 822 712	129 062 408	0	(118 606 887)	(9 100)	0	17 259 133
задолженность перед персоналом организации	за 2018 год	259 143	6 251 527	0	(5 296 273)	(8)	0	214 389
	за 2017 год	233 079	4 903 255	0	(4 877 175)	(16)	0	259 143
задолженность по страховым взносам	за 2018 год	119 328	1 244 838	0	(1 247 835)	(0)	0	119 331
	за 2017 год	106 131	1 172 656	0	(1 158 458)	(0)	0	119 328
задолженность перед бюджетом по налогам и сборам	за 2018 год	434 178	653 408	0	(971 166)	(0)	0	116 416
	за 2017 год	254 501	1 531 347	0	(1 351 672)	(0)	0	434 178
задолженность по авансам полученным	за 2018 год	6 764 652	20 625 806	0	(24 538 225)	(637)	0	3 051 596
	за 2017 год	4 298 189	22 419 324	0	(19 952 265)	(596)	0	6 764 652
прочая кредиторская задолженность	за 2018 год	15 082 961	23 419 774	143 155	(25 757 962)	(0)	0	12 887 628
	за 2017 год	7 428 246	27 037 315	71 193	(19 451 025)	(2 770)	0	15 082 961
Итого	за 2018 год	94 790 750	216 251 763	143 155	(231 830 307)	(477 386)	0	79 622 747
	за 2017 год	83 636 604	278 107 731	71 193	(268 983 892)	(549 114)	0	94 790 750

5.5.4. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	На 31 декабря 2018 года	На 31 декабря 2017 года	На 31 декабря 2016 года
Всего	1 980 028	2 430 477	853 796
в том числе: поставщикам и подрядчикам	884 386	2 269 306	833 203
авансы полученные	215 639	161 172	20 593

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 25

5.6 Денежные средства и денежные эквиваленты

Наименование показателя	Остаток на 31.12.2018 года	Остаток на 31.12.2017 года	Остаток на 31.12.2016 года
Расчетные счета	7 122 414	5 326 724	7 224 698
Валютные счета	4 852 460	9 816 688	2 111 414
Карточный счет	811	2 780	1 135
Депозитные счета	1 655 576	0	0
Итого:	13 631 261	15 146 192	9 337 247

5.7 Оценочные обязательства

Наименование показателя	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Оценочные обязательства – всего	523 571	5 528	(112 375)	0	416 724
в том числе:					
резерв предстоящих расходов по неиспользованному отпуску	371 001	0	(11 121)	0	359 880
резерв предстоящих расходов по пенсионным обязательствам	69 717	5 528	(18 401)	0	56 844
резерв предстоящих расходов на выплаты по договорам поставок	82 853	0	(82 853)	0	0

5.8 Долгосрочные заемные средства

Наименование показателя	Остаток на 31.12.2018 года	Остаток на 31.12.2017 года	Остаток на 31.12.2016 года
1. Кредиты, подлежащие погашению более чем через 12 месяцев после отчетной даты, всего	19 793 000	24 062 500	51 367 879
в том числе:			
26286 Уральский банк ОАО Сбербанк России, ЕКАТЕРИНБУРГ	0	0	48 360 976
900324720 BNP Paribas Fortis SA/NV, БРЮССЕЛЬ	0	0	3 006 903
900024319 ПАО БАНК ВТБ (ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО), МОСКВА	19 793 000	24 062 500	0
2. Облигационные займы, всего	25 000 000	25 000 000	5 000 000
в том числе:			
900285738 Небанковская кредитная организация акционерное общество Национальный расчетный депозитарий, МОСКВА	25 000 000	25 000 000	5 000 000

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 26

Итого:	44 793 000	49 062 500	56 367 879
--------	------------	------------	------------

5.9 Краткосрочные заемные средства

Наименование показателя	Остаток на 31.12.2018 года	Остаток на 31.12.2017 года	Остаток на 31.12.2016 года
1. Кредиты, подлежащие погашению менее чем через 12 месяцев после отчетной даты, всего	8 455 200	5 625 452	8 125 865
в том числе:			
34763 ФИЛИАЛ «ГАЗПРОМБАНКА» (ОАО) В ЕКАТЕРИНБУРГЕ	1 118 200	2 850 000	1 971 734
900324720 BNP Paribas Fortis SA/NV, БРЮССЕЛЬ	0	0	1 002 301
26286 Уральский банк ОАО Сбербанк России, ЕКАТЕРИНБУРГ	2 505 000	0	5 151 830
900024319 ПАО БАНК ВТБ (ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО), МОСКВА	4 832 000	937 500	0
900331670 ПАО Банк Финансовая Корпорация Открытие, МОСКВА	0	0	0
900358190 АО РОСЭКСИМБАНК, МОСКВА	0	1 837 952	0
2. Займы, всего	3 840	173 405	0
в том числе:			
2 АО Первоуральский новотрубный завод, ПЕРВОУРАЛЬСК	3 840	0	0
39709 АО Торговый Дом Уралтрубосталь, ПЕРВОУРАЛЬСК	0	171 330	0
50243 АО Соединительные отводы трубопроводов, КОПЕЙСК	0	1 769	0
900336014 ООО ЭТЕРНО, ЧЕЛЯБИНСК	0	306	0
3. Факторинг, всего	202 730	0	0
в том числе:			
900024319 ПАО БАНК ВТБ (ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО), МОСКВА	202 730	0	0
Итого:	8 661 770	5 798 857	8 125 865

5.10 Обеспечения обязательств

Наименование показателя	На 31 декабря 2018 года	На 31 декабря 2017 года	На 31 декабря 2016 года
Полученные – всего	4 839 753	0	0
в том числе:			
гарантии	1 779 294	0	0

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 27

поручительства	3 060 459		
Выданные – всего	34 879 825	44 255 998	71 087 614
в том числе:			
зalog	0	12 264 505	45 914 998
поручительства	34 879 825	31 971 493	25 172 616

5.11 Затраты на производство

Наименование показателя	За 2018 год	За 2017 год
Материальные затраты	58 029 349	64 271 935
Расходы на оплату труда	4 737 180	4 483 473
Отчисления на социальные нужды	1 244 181	1 193 914
Амортизация	1 497 372	2 179 860
Прочие затраты	5 030 581	7 296 375
Итого по элементам	70 538 663	79 425 557
Изменение остатков (прирост (+), уменьшение (-):		
незавершенного производства	403 499	(-) 516 641
готовой продукции	3 404 819	(-) 3 489 888
товары отгруженные (ГП)	63 785	(-) 349 324
Себестоимость реализации товаров	41 668 844	31 965 845
Себестоимость реализации лома	1 478 562	1 142 566
Себестоимость реализации материалов	117	114
Себестоимость аренды	14 117	15 500
Итого расходы по обычным видам деятельности	117 572 406	108 193 729

5.12 Государственная помощь

Наименование показателя	За 2018 год	За 2017 год
Получено бюджетных средств - всего	718 647	241 083
в том числе:		
на текущие расходы	718 647	241 083

5.13 Налог на прибыль

В соответствии с положениями ПБУ 18/02, утвержденного Приказом Минфина РФ от 19.11.02 № 114, в настоящих пояснениях раскрывается информация об отражении в бухгалтерской отчетности налога на прибыль.

Сумма условного расхода по налогу на прибыль составила:

- за 2017 год – 134 635 тыс. руб.
- за 2018 год – (-) 1 017 426 тыс. руб.

Сумма постоянных разниц, повлиявших на корректировку условного расхода по налогу на прибыль в целях определения налога на прибыль, исчисляемого по данным налогового учета, составила:

- за 2017 год – 313 653 тыс. руб.
- за 2018 год – 2 062 739 тыс. руб.

Образование и погашение вычитаемых и налогооблагаемых временных разниц обусловлено различиями в порядке признания доходов и расходов в бухгалтерском учете и при налогообложении.

5.13.1 Отложенные налоговые активы

ОНА по вычитаемым временным разницам	Сальдо на 01.01.2018 года	Обороты по дебету	Обороты по кредиту	Сальдо на 31.12.2018 года
900001 Доходы в виде безвозмездно полученного имущества	2 446	117	141	2 422
900002 Доходы, признаваемые в НУ раньше, чем в БУ	20 000	0	932	19 068
900004 Резерв на уплату налогов	0	39 405	39 405	0
900011 Расходы на разработку ГОСТов	249	80	122	207
900012 Расходы будущих периодов в НУ (сертификаты, аттестаты, разрешения)	387	0	296	91
900015 Убыток от реализации амортизируемого имущества в налоговом учете	114	0	27	87
900016 Убыток от реализации ЦБ	120	0	120	0
900019 Себестоимость отгруженных неотфактурованных товаров	0	94 062	86 324	7 738
900020 Резерв по сомнительным долгам	19 924	18 043	13 202	24 765
900021 Резерв предстоящих расходов на оплату отпусков (зарплата)	56 532	18 142	17 177	57 497
900022 Резерв предстоящих расходов на оплату отпусков (стр. взносы)	18 248	3 346	6 576	15 018
900023 Расходы на страхование грузов	1 307	723	2 030	0
900024 Резерв предстоящих расходов на выплаты по договорам поставок	16 571	0	16 571	0
Всего по счету 09 «ОТЛОЖЕННЫЕ НАЛОГОВЫЕ АКТИВЫ»	135 898	173 918	182 923	126 893

5.13.2 Отложенные налоговые обязательства

ОНО по налогооблагаемым временным разницам	Сальдо на 01.01.2018 года	Обороты по дебету	Обороты по кредиту	Сальдо на 31.12.2018 года
770003 Материалы собственного изготовления	3 880	2 871	3 132	4 141
770004 Незавершенное производство	35 630	31 523	14 217	18 324
770005 Полуфабрикаты	16 451	10 069	9 241	15 624
770006 Готовая продукция и товары отгруженные	91 611	118 642	83 295	56 265
770007 Спецдежда	2 575	744	362	2 192
770008 НИОКР (разница в оценке и (или) периоде списания в БУ и НУ)	16 166	6 211	9 856	19 811
770010 Амортизация основных средств	653 010	57 507	5 760	601 262
770012 Проценты за кредит, включенные в стоимость инвестируемого актива	2 828	0	0	2 828
770013 Курсовая разница по переоценке обязательств в у.е.	552	1 196	4 281	3 637
Всего по счету 77 «ОТЛОЖЕННОЕ НАЛОГОВОЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВО»	822 703	228 763	130 144	724 084

По данным налогового учета налогооблагаемая прибыль составила:

- за 2017 год – 2 606 125 тыс. руб.
- за 2018 год – 5 674 635 тыс. руб.

5.14 Нематериальные активы, полученные в пользование

На отчетную дату организация использует следующие нематериальные активы:

Вид нематериальных активов в пользовании	Стоимость на 31.12.2018 года	Стоимость на 31.12.2017 года
Права пользования (в т.ч. приобретенные права использования программы для ЭВМ)	935 004	509 841
Итого:	935 004	509 841

6. Информация о событиях после отчетной даты

События, свидетельствующие о возникших после отчетной даты хозяйственных условиях, в которых Общество вело свою деятельность – отсутствуют.

7. Информация об участии в совместной деятельности

Общество не ведет совместную деятельность с другими организациями.

8. Информация о прекращаемой деятельности

У Общества отсутствует информация о прекращаемой деятельности.

9. Информация об условных активах и обязательствах

9.1 Информация по судебным делам по состоянию на 31.12.2018 года:

Входящие иски:

№ п/п	№ дела	Суд	Истец	Ответчик	Предмет и основание иска	Сумма иска в рублях	Состояние дела г.	Комментарии
1.	A76-33358/2018	Арбитражный суд Челябинской области	АО «Газстройпроект»	ПАО «ЧТПЗ»	О возмещении убытков	36 000	Судебный процесс	25.12.2018 в удовлетворении исковых требований отказано
2.	2-3209/2018	Ленинский районный суд г. Челябинска	Евстратенко А.В.	ПАО «ЧТПЗ»	О возмещении морального вреда	700 000	Судебный процесс	Решением от 02.10.2018 исковые требования удовлетворены частично. Истцом направлена апелляционная жалоба
3.	A76-32514/2018	Арбитражный суд Челябинской области	ООО «Пусконаладочная компания «Южуралпелетромонтаж»	ПАО «ЧТПЗ»	О возмещении задолженности	192 845,70	Судебный процесс	Предварительное СЗ назначено на 12.02.2019
4.	A76-576/2017	Арбитражный суд Челябинской области	ООО «УЗДТ»	ООО «РОДОС», ПАО «ЧТПЗ»	О возмещении судебных расходов	165 000	Судебный процесс	Судебное заседание отложено на 17.01.2019
5.	A29-18407/2018	Арбитражный суд Республики Коми	ООО «РН-Сервис»	ПАО «ЧТПЗ»	О возмещении неустойки	387 101	Судебный процесс	26.12.2018 дело принято к рассмотрению в упрощенном порядке
6.	A40-308449/2018	Арбитражный суд г. Москвы	ООО «Модуль-Транс»	ПАО «ЧТПЗ»	О возмещении задолженности	243 087,16	Судебный процесс	26.12.2018 дело принято к рассмотрению в упрощенном порядке

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 31

Исходящие иски:

7.	A51-2738/2012	Арбитражный суд Ямало-Ненецкого Автономного округа	ПАО «ЧТПЗ»	ОАО «Уральскнефтегазэкспloitация»	О признании должника несостоятельным (банкротом)	1 968 399,23	Банкротство	ПАО «ЧТПЗ» включено в реестр кредиторов. Конкурсное производство продлено до 24.03.2019
8.	A76-22197/2013	Арбитражный суд Челябинской области	ПАО «ЧТПЗ»	ЗАО «Уральская монтажно-промышленная компания»	О признании Должника несостоятельным (Банкротом)	21 023 232,41	Банкротство	Определением АС Челябинской области от 11.04.2014 требования ЧТПЗ включены в 3 очередь реестра требований кредиторов. 06.11.15 должник признан банкротом, введено конкурсное производство.
9.	A60-63030/2014	Арбитражный суд Свердловской области	ПАО «ЧТПЗ»	ООО «Верхнесалдинский металлургический завод»	О взыскании основного долга и неустойки по договору поставки	63 641 636,28	Банкротство	В отношении должника введено наблюдение. Требования ОАО «ЧТПЗ» включены в реестр требований кредиторов. Конкурсное производство продлено до 31.01.2018
10.	A56-62674/2014	Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области	ПАО «ЧТПЗ»	ЗАО «Металлургический завод «Петросталь» - дочернее общество ОАО «Нижинский завод»	О включении требования в реестр требований кредиторов	50 683 905,86	Банкротство	Определением АС СПб от 12.02.2015 требования ПАО «ЧТПЗ» включены в реестр кредиторов. В отношении должника введена процедура оздоровления на 2 года. 23.11.2017 ЗАО «МЗ «Петросталь» подано заявление об утверждении мирового соглашения. Планируемое заседание 19.01.2018 г. Утверждено мировое соглашение.
11.	A40-142779/2014	Арбитражный суд г. Москвы	ПАО «ЧТПЗ»	ООО «Р.С. – Бурение»	О включении требования в реестр требований кредиторов	177 076, 83	Банкротство	Решением АС г. Москвы от 12.01.2015 в отношении должника открыто конкурсное производство по упрощенной процедуре ликвидации должника. 26.01.2015 требование ПАО «ЧТПЗ» предъявлено в АС г. Москвы.

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 32

								Определением от 20 мая 2015 г. ПАО «ЧТПЗ» включено в третью очередь реестра требований кредиторов. Конкурсное производство продлено.
12.	A12-25067/2014	Арбитражный суд Волгоградской области	ПАО «ЧТПЗ»	ООО «Торговый дом «ВЗБТ»	О включении в реестр требований кредиторов	1 108 232,62	Банкротство	Определением АС ВО от 01.07.2016г. Требования ПАО «ЧТПЗ» включены в реестр требований кредиторов третьей очереди. Решением от 22.09.2015 должник признан банкротом. Конкурсное производство продлено.
13.	A40-150349/2015	Арбитражный суд г. Москвы	ПАО «ЧТПЗ»	ЗАО «Комплексное обеспечение»	О взыскании задолженности за поставленную продукцию и неустойки за нарушение сроков оплаты.	6 383 563,77	Банкротство	Решением АС ГМ от 07.12.2015 исковое заявление удовлетворено частично. Постановлением В ААС от 30.03.2016 решение суда первой инстанции отменено, утверждено мировое соглашение (дата погашения долга – апрель 2016). Исполнительный лист направлен в Банк. Направлено заявление о признании должника банкротом. Судебное заседание назначено на 11.06.2016. 31.07.2016 в отношении должника введена процедура банкротства – наблюдение.
14.	A40-106785/2014	Арбитражный суд г. Москвы	ПАО «ЧТПЗ»	ООО «ЭМЗ "ПРОМЭНЕРГО»	О включении в реестр требований кредиторов	27 489 236,50	Банкротство	Определением АС г. Москвы от 04.04.2016 требования ПАО «ЧТПЗ» включены в реестр требований кредиторов. Конкурсное производство продлено до 03.12.2016.

Приложение к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2016 год.
Стр. 33

15.	A75-7881/2016	Арбитражный суд Челябинской области	ПАО «ЧТПЗ»	Товарищество с ограниченной ответственностью «СурМунайТехСервис»	О взыскании задолженности, неустойки и процентов по договору поставки	3 285 445,37	Исполнительное производство	25.10.2018 направлено заявление о принятии мер принудительного исполнения в РК.
16.	A60-27397/2016	Арбитражный суд Свердловской области	ПАО «ЧТПЗ»	ООО «ИндМаш»	О взыскании неосновательного обогащения и процентов	965 400,00	Исполнительное производство	Решением АС СО от 30.08.2016 исковые требования удовлетворены частично. 05.02.2018 вынесено постановление об отказе в объявлении в розыск ввиду не выполнения всех действий судебным приставом. 24.10.2018 направлено заявление об объявлении имущества в розыск.
17.	A65-20271/2016	Арбитражный суд Республики Татарстан	ПАО «ЧТПЗ»	ООО «Стройкомплекс»	О взыскании задолженности, пен и неустойки по договору подряда	10 828 674,7	Банкротство	Решением АС РТ от 24.11.2016 исковые требования удовлетворены частично. Постановлением 17 ААС от 10.03.2017 решения оставлено без изменения. Постановлением АС ПО 22.06.2017 кассационная жалоба удовлетворена, дело направлено на новое рассмотрение. Судебное заседание отложено на 16.10.2017. Иск удовлетворен частично, требования включены в реестр кредиторов.
18.	A75-20271/2016	Арбитражный суд Челябинской области	ПАО «ЧТПЗ»	ТОО «Петропавловский трубный завод»	О взыскании задолженности и неустойки по договору поставки	71 361 326,78	Исполнительное производство	Решением АС ЧО от 30.01.2017 исковые требования удовлетворены полностью. Возбуждено исполнительное производство. Произведен арест счетов и имущества должника. Денежные средства поступили в объеме 242т.р. Приставы ведут

Приложение к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 34

								розыск имущества должника.
19.	A76-30806/2016	Арбитражный суд Челябинской области	ПАО «ЧТПЗ»	ООО «СГК-Трубопроводстрой-4»	О взыскании задолженности и неустойки по договору поставки	27 622 964,02	Банкротство	Решением АС ЧО от 24.04.2017 исковые требования удовлетворены. АС ГМ принято заявление о признании должника банкротом, подготовлено заявление о вступлении в дело о банкротстве. 23.05.2018 введена процедура наблюдения.
20.	A53-30848/2015	Арбитражный суд Челябинской области	ПАО «ЧТПЗ»	ООО «Каменский механический завод»	О взыскании задолженности, неустойки и процентов по договору поставки	5 005 000,00	Банкротство	Определением АС РО от 22.03.2017 требования Общества включены в реестр кредиторов. Введена процедура наблюдения. Введено конкурсное производство.
21.	A76-7014/2017	Арбитражный суд Челябинской области	ПАО «ЧТПЗ»	ООО «СБК «ЮГРА»	О взыскании задолженности неустойки по договору поставки	130 106 206,89	Банкротство	20.09.2017 решением АС ЧО исковые требования удовлетворены полностью. Включены в реестр кредиторов.
22.	A76-5120/2016	Арбитражный суд Челябинской области	ПАО «ЧТПЗ»	ООО «Строительная компания «БМ»	О признании должника должником несостоятельным (банкротом)	2 335 147,15	Банкротство	Определением от 28.03.2017 требования включены в третью очередь реестра требований кредиторов. Конкурсное производство продлено.
23.	A70-2347/2017	Арбитражный суд Тюменской области	ПАО «ЧТПЗ»	ООО «Тюменьстальмост имени Тюменского Комсомола»	О включении в реестр требований кредиторов	4 496 743,59	Банкротство	В отношении должника введено конкурсное производство. Заявление о включении в реестр кредиторов будет направлено до 15.08.2018. Конкурсное производство продлено.
24.	A76-30884/2016	Арбитражный суд Челябинской области	ПАО «ЧТПЗ»	ООО «Стани и Технологии»	О взыскании задолженности по договору поставки	1 416 000	Судебный процесс	Судебное заседание отложено на 10.01.2019.

Пояснения к бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 35

25.	А76-25217/2018	Арбитражный суд Челябинской области	ПАО «ЧТПЗ»	ООО «Торговый дом Машиностроитель»	О взыскании неустойки	659 131,07	Судебный процесс	06.12.2018 исковые требования удовлетворены частично. Направлено заявление о выдаче исполнительного листа
26.	А40-217867/2018	Арбитражный суд города Москвы	ПАО «ЧТПЗ»	ОАО Буровая компания «Дельта»	О взыскании задолженности	4 150 405,26	Судебный процесс	12.12.2018 иск удовлетворен частично
27.	А76-34566/2018	Арбитражный суд Челябинской области	ПАО «ЧТПЗ»	ООО «Партнер-Инвест»	О взыскании задолженности	10 796 823,83	Судебный процесс	Судебное заседание отложено на 23.01.2019

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 36

10. Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности

Существенных ошибок предшествующих периодов в 2018 году не выявлено.

11. Информация по сегментам

В соответствии с требованиями ПБУ 12/2010, утвержденным Приказом Минфина РФ от 08.11.2010 № 143н, в настоящей пояснительной записке представляется информация по сегментам.

Основными видами деятельности Общества являются производство труб.

Товарная структура отгрузки трубной продукции

	Отгрузка, тыс. т	Доля в общем объеме
Стальные трубы бесшовные	334	33 %
Стальные трубы сварные	688	67 %
Итого	1 023	100%

Географическая структура отгрузки трубной продукции

	Отгрузка, тыс. т	Доля в общем объеме
Российская Федерация	699	68 %
Страны Ближнего зарубежья	109	11 %
Страны Дальнего зарубежья	215	21 %
Итого	1 023	100%

12. Дочерние и зависимые лица на 31.12.2018 года

На конец отчетного периода Общество имело финансовые вложения в следующие общества:

1.
Полное наименование: Акционерное общество «Первоуральский новотрубный завод»
Сокращенное наименование: АО «ПНТЗ»
Доля эмитента в уставном капитале организации: 100 %
Доля обыкновенных акций данного лица, принадлежащих эмитенту: 100 %
Доля коммерческой организации в уставном капитале эмитента: 35,2820 %
Доля обыкновенных акций эмитента, принадлежащих данной коммерческой организации: 35,2820 %
Место нахождения: РФ, 623112, Свердловская область, г. Первоуральск, ул. Торговая, 1
2.

Полное наименование: <i>Общество с ограниченной ответственностью «ЧТПЗ – Центр информационных технологий»</i>
Сокращенное наименование: <i>ООО «ЧТПЗ – ЦИТ»</i>
Доля эмитента в уставном капитале организации: 100%
Доля коммерческой организации в уставном капитале эмитента: 0%
Доля обыкновенных акций эмитента, принадлежащих данной коммерческой организации: 0%
Место нахождения: РФ, 454129, г. Челябинск, ул. Машиностроителей, 21
3.
Полное наименование: <i>Акционерное общество Система Комплексного Снабжения «МеТриС»</i>
Сокращенное наименование: <i>АО СКС «МеТриС»</i>
Доля эмитента в уставном капитале организации: 100%
Доля обыкновенных акций данного лица, принадлежащих эмитенту: 100 %
Доля коммерческой организации в уставном капитале эмитента: 0%
Доля обыкновенных акций эмитента, принадлежащих данной коммерческой организации: 0%
Место нахождения: Российская Федерация, Челябинская область, г. Челябинск
4.
Полное наименование: <i>Акционерное общество «Медицинский центр ЧТПЗ»</i>
Сокращенное наименование: <i>АО «МЦ ЧТПЗ»</i>
Доля эмитента в уставном капитале организации: 100%
Доля обыкновенных акций данного лица, принадлежащих эмитенту: 100%
Доля коммерческой организации в уставном капитале эмитента: 0%
Доля обыкновенных акций эмитента, принадлежащих данной коммерческой организации: 0%
Место нахождения: РФ, 454129, г. Челябинск, ул. Машиностроителей, 25
5.
Полное наименование: <i>Акционерное общество «Энергосетевая Компания ЧТПЗ»</i>
Сокращенное наименование: <i>АО «ЭСК ЧТПЗ»</i>
Доля эмитента в уставном капитале организации: 100%
Доля обыкновенных акций данного лица, принадлежащих эмитенту: 100%
Доля коммерческой организации в уставном капитале эмитента: 0%
Доля обыкновенных акций эмитента, принадлежащих данной коммерческой организации: 0%
Место нахождения: РФ, 454129, г. Челябинск, ул. Машиностроителей, д. 21.
6.
Полное наименование: <i>Общество с ограниченной ответственностью Межрегиональный центр «ЧТПЗ – Консалтинг»</i>

Сокращенное наименование: ООО МЦ «ЧТПЗ – Консалтинг»
Доля эмитента в уставном капитале организации: 100%
Доля коммерческой организации в уставном капитале эмитента: 0%
Доля обыкновенных акций эмитента, принадлежащих данной коммерческой организации: 0%
Место нахождения: РФ, 454129, г. Челябинск, ул. Машиностроителей, 21
7.
Полное наименование: Общество с ограниченной ответственностью «ЧТПЗ-Сервис»
Сокращенное наименование: ООО «ЧТПЗ-Сервис»
Доля эмитента в уставном капитале организации: 100 %
Доля коммерческой организации в уставном капитале эмитента: 0%
Доля обыкновенных акций эмитента, принадлежащих данной коммерческой организации: 0%
Место нахождения: РФ, 454129, г. Челябинск, ул. Машиностроителей, 21
8.
Полное наименование: «АРКЛИ (Юкей) ЛИМИТЕД» («ARKLEY (UK) LIMITED»)
Сокращенное наименование: «ARKLEY (UK) LIMITED»
Доля эмитента в уставном капитале организации: 100%
Доля обыкновенных акций данного лица, принадлежащих эмитенту: 100 %
Доля коммерческой организации в уставном капитале эмитента: 0%
Доля обыкновенных акций эмитента, принадлежащих данной коммерческой организации: 0%
Место нахождения: c/o Wilkins Kennedy LLP Anglo House, Bell Lane Office Village, Bell Lane, Amersham, Buckinghamshire, HP6 6FA, England
9.
Полное наименование: Акционерное общество «Логистик Красноярск»
Сокращенное наименование: АО «Логистик Красноярск»
Доля эмитента в уставном капитале организации: 100 %
Доля обыкновенных акций данного лица, принадлежащих эмитенту: 100%
Доля коммерческой организации в уставном капитале эмитента: 0%
Доля обыкновенных акций эмитента, принадлежащих данной коммерческой организации: 0%
Место нахождения: РФ, 660013, г. Красноярск, ул. Богдана Хмельницкого, д. 8г
10.
Полное наименование: Акционерное общество «Соединенные отводы трубопроводов»
Сокращенное наименование: АО «СОТ»
Доля эмитента в уставном капитале организации: 100 %
Доля обыкновенных акций данного лица, принадлежащих эмитенту: 100%

Доля коммерческой организации в уставном капитале эмитента: 0%
Доля обыкновенных акций эмитента, принадлежащих данной коммерческой организации: 0%
Место нахождения: РФ, 456656, Челябинская область, г. Копейск, ул. Космонавтов, д.26
11.
Полное наименование: Акционерное общество «База Металлопродукции»
Сокращенное наименование: АО «База Металлопродукции»
Доля эмитента в уставном капитале организации: 100%
Доля обыкновенных акций данного лица, принадлежащих эмитенту: 100%
Доля коммерческой организации в уставном капитале эмитента: 0%
Доля обыкновенных акций эмитента, принадлежащих данной коммерческой организации: 0%
Место нахождения: РФ, 150023, г. Ярославль, ул. Гагарин, д. 62
12.
Полное наименование: Акционерное общество «Жилевская металлобаза»
Сокращенное наименование: АО «Жилевская металлобаза»
Доля эмитента в уставном капитале организации: 100%
Доля обыкновенных акций данного лица, принадлежащих эмитенту: 100%
Доля коммерческой организации в уставном капитале эмитента: 0%
Доля обыкновенных акций эмитента, принадлежащих данной коммерческой организации: 0%
Место нахождения: РФ, 142822, Московская область, Ступинский район, село Ситне – Щелканово, проезд Жилевской металлобазы
13.
Полное наименование: Акционерное общество «РИМЕРА»
Сокращенное наименование: АО «РИМЕРА»
Доля эмитента в уставном капитале организации: 99,9999%
Доля обыкновенных акций данного лица, принадлежащих эмитенту: 99,9999%
Доля коммерческой организации в уставном капитале эмитента: 0%
Доля обыкновенных акций эмитента, принадлежащих данной коммерческой организации: 0%
Место нахождения: РФ, 12047, г. Москва, ул. Лесная, д. 5
14.
Полное наименование: Акционерное общество Торговый дом «Уралтрубосталь»
Сокращенное наименование: АО ТД «Уралтрубосталь»
Доля эмитента в уставном капитале организации: 100 %
Доля обыкновенных акций данного лица, принадлежащих эмитенту: 100 %
Доля коммерческой организации в уставном капитале эмитента: 0%

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 40

Доля обыкновенных акций эмитента, принадлежащих данной коммерческой организации: 0%
Место нахождения: РФ, 623112, Свердловская область, г. Первоуральск, улица Торговая, дом 1, строение 2
15.
Полное наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Мета-Инвест»
Сокращенное наименование: ООО «Мета-Инвест»
Доля эмитента в уставном капитале организации: 88,8577 %
Доля коммерческой организации в уставном капитале эмитента: 0%
Доля обыкновенных акций эмитента, принадлежащих данной коммерческой организации: 0%
Место нахождения: РФ, 109316, г. Москва, Волгоградский проспект, дом 2
16.
Полное наименование: Общество с ограниченной ответственностью "ЧТПЗ-Инжиниринг"
Сокращенное наименование: ООО «ЧТПЗ-Инжиниринг»
Доля эмитента в уставном капитале организации: 100 %
Доля коммерческой организации в уставном капитале эмитента: 0%
Доля обыкновенных акций эмитента, принадлежащих данной коммерческой организации: 0%
Место нахождения: РФ, 125047, г. Москва, улица Лесная, дом 5
17.
Полное наименование: Общество с ограниченной ответственностью "ЭТЕРНО"
Сокращенное наименование: ООО «ЭТЕРНО»
Доля эмитента в уставном капитале организации: 100 %
Доля коммерческой организации в уставном капитале эмитента: 0%
Доля обыкновенных акций эмитента, принадлежащих данной коммерческой организации: 0%
Место нахождения: РФ, 454129, г. Челябинск, ул. Машиностроителей, дом 21
18.
Полное наименование: Публичное акционерное общество «Ижевский завод нефтяного машиностроения»
Сокращенное наименование: ПАО «Ижнефтемаш»
Доля эмитента в уставном капитале организации: 36,3862%
Доля обыкновенных акций данного лица, принадлежащих эмитенту: 34,6055%
Доля коммерческой организации в уставном капитале эмитента: 0%
Доля обыкновенных акций эмитента, принадлежащих данной коммерческой организации: 0%
Место нахождения: Российская Федерация, Удмуртская республика, г. Ижевск

19.
Полное наименование: <i>Общество с ограниченной ответственностью «РИМЕРА-Сервис»</i>
Сокращенное наименование: <i>ООО «РИМЕРА-Сервис»</i>
Доля эмитента в уставном капитале организации: 55%
Доля коммерческой организации в уставном капитале эмитента: 0%
Доля обыкновенных акций эмитента, принадлежащих данной коммерческой организации: 0%
Место нахождения: Российская Федерация, город Москва
20.
Полное наименование: <i>Общество с ограниченной ответственностью «АЛНАС»</i>
Сокращенное наименование: <i>ООО «АЛНАС»</i>
Доля эмитента в уставном капитале организации: 100%
Доля коммерческой организации в уставном капитале эмитента: 0%
Доля обыкновенных акций эмитента, принадлежащих данной коммерческой организации: 0%
Место нахождения: Российская Федерация, Республика Татарстан, г. Альметьевск

13. Информация по аффилированным лицам

13.1 Аффилированные лица

№ п.п.	Полное фирменное наименование (наименование для некоммерческой организации) или фамилия, имя, отчество аффилированного лица	Место нахождения юридического лица или место жительства физического лица (указывается только с согласия физического лица)	Основание (основания), в силу которого лицо признается аффилированным	Дата наступления основания (оснований)	Доля участия аффилированного лица в уставном капитале акционерного общества, %	Доля принадлежащих аффилированному лицу обыкновенных акций акционерного общества, %
1	2	3	4	5	6	7
1.	Коваленков Борис Геннадьевич	Российская Федерация	Лицо осуществляет полномочия единоличного исполнительного органа акционерного общества Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит	16.10.2017 26.09.2016	-	-

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 42

			акционерное общество Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	27.04.2018		
2.	Комаров Андрей Ильич	Российская Федерация	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	27.04.2018 30.06.2018	0,6033	0,6033
3.	Кустиков Олег Витальевич	Российская Федерация	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	27.04.2018	-	-
4.	Микрюкова Дина Анатольевна	Российская Федерация	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	27.04.2018	-	-
5.	Селезнев Олег Петрович	Российская Федерация	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	27.04.2018	-	-
6.	Федоров Александр Анатольевич	Российская Федерация	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	27.04.2018	0,028	0,028
7.	Янковский Сергей Владимирович	Российская Федерация	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	27.04.2018	-	-
8.	Общество с ограниченной ответственностью «ЧТПЗ - Центр информационных технологий»	Российская Федерация, Челябинская область, город Челябинск	Акционерное общество имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на доли, составляющие уставный капитал данного юридического лица Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит	07.12.1998	-	-

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 43

			акционерное общество			
9.	Общество с ограниченной ответственностью «ЧТПЗ – Белые Информационные Технологии»	Российская Федерация, Челябинская область, город Челябинск	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	10.03.2015	-	-
10.	Акционерное общество Система Комплексного Снабжения «МеТриС»	Российская Федерация, Челябинская область, г. Челябинск	Акционерное общество имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на акции, составляющие уставный капитал данного юридического лица Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	10.11.2002	-	-
11.	Акционерное общество «Медицинский центр ЧТПЗ»	Российская Федерация, Челябинская область, г. Челябинск	Акционерное общество имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на акции, составляющие уставный капитал данного юридического лица Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	03.09.2003	-	-
12.	Акционерное общество «Энергосетевая Компания ЧТПЗ»	Российская Федерация, Челябинская область, г. Челябинск	Акционерное общество имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на акции, составляющие	04.04.2011	-	-

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 44

			уставный капитал данного юридического лица Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество			
13.	Общество с ограниченной ответственностью Межрегиональный центр «ЧТПЗ - Консалтинг»	Российская Федерация, Челябинская область, город Челябинск	Акционерное общество имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на доли, составляющие уставный капитал данного юридического лица Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	05.06.2007	-	-
14.	Общество с ограниченной ответственностью «ЧТПЗ – Сервис»	Российская Федерация, Челябинская область, город Челябинск	Акционерное общество имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на доли, составляющие уставный капитал данного юридического лица Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	03.12.2007	-	-
15.	«АРКЛИ (ЮКей) ЛИМИТЕД» (ARKLEY (UK) LIMITED)	c/o Wilkins Kennedy LLP Anglo House, Bell Lane Office Village, Bell Lane, Amersham, Buckinghamshire,	Акционерное общество имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества	10.02.2008	-	-

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 45

		HP6 6FA,England	голосов, приходящихся на голосующие акции, составляющие уставный капитал данного юридического лица Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество			
16.	Общество с ограниченной ответственностью «Мета - Инвест»	Российская Федерация, город Москва	Акционерное общество имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на доли, составляющие уставный капитал данного юридического лица Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	06.12.2006	-	-
17.	Акционерное общество «Ульяновское народное предприятие «Вторчермет»	Российская Федерация, Ульяновская область, город Ульяновск	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	10.01.2008	-	-
18.	Акционерное общество «Экорус – Первоуральск»	Российская Федерация, Свердловска я область, г. Первоуральс к	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	23.08.2010	-	-
19.	Акционерное общество «Самаравтормет»	Российская Федерация, г. Самара	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	20.05.2014	-	-
20.	Акционерное общество Торговый Дом «Уралтрубосталь»	Российская Федерация, Свердловска я область, г.Первоурал ьск	Акционерное общество имеет право распоряжаться более чем 20 процентами	26.10.2006	-	-

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 46

			общего количества голосов, приходящихся на акции, составляющие уставный капитал данного юридического лица Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество			
21.	Акционерное общество «База Металлопродукции»	Российская Федерация, Ярославская область, г. Ярославль	Акционерное общество имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на акции, составляющие уставный капитал данного юридического лица Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	31.12.2008	-	-
22.	Акционерное общество «Логистик Красноярск»	Российская Федерация, Красноярский край, г. Красноярск	Акционерное общество имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на акции, составляющие уставный капитал данного юридического лица Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	31.12.2008	-	-
23.	Акционерное общество «Первоуральский»	Российская Федерация, Свердловская	Акционерное общество имеет право	24.12.2004	35,2820	35,2820

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 47

	новотрубный завод»	я область, город Первоуральск	распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на акции, составляющие уставный капитал данного юридического лица Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество Лицо имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на голосующие акции акционерного общества	29.12.2011		
24.	Акционерное общество «Диджитал Айрон Пайп»	Российская Федерация, Челябинская область, г. Челябинск	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	28.06.2005	-	-
25.	Общество с ограниченной ответственностью «ПНТЗ – Сервис»	Российская Федерация, Свердловска я область, город Первоуральск	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	27.11.2007	-	-
26.	Общество с ограниченной ответственностью «МЕТА»	Российская Федерация, город Москва	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	21.10.2010	-	-
27.	Акционерное общество «РИМЕРА»	Российская Федерация, город Москва	Акционерное общество имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на голосующие	08.05.2008	-	-

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 48

			акции, составляющие уставный капитал данного юридического лица Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	08.05.2008		
32.	«МАУНТРАЙЗ ЛИМИТЕД» (MOUNTRISE LIMITED)	Кипр, 1070, Никосия, Роману 2, ТЛАИС ТАУЭР, кв./офис 601 (Romanou, 2 TLAIS TOWER, Flat/Office 601 P.C. 1070, Nicosia, Cyprus)	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	22.08.2007	-	-
33.	«НЕНДО АССЕТС ЛИМИТЕД» (NENDO ASSETS LIMITED)	Британские Виргинские острова, Тортولا, Роуд Таун, а/я 905, Нирайн Чемберс (Nerine Chambers, P.O. Box 905, Road Town, Tortola, British Virgin Islands)	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	22.08.2007	-	-
34.	«АРБОРДИН ИНТЕРНЕШНЛ ЛИМИТЕД» (ARBORDEEN INTERNATIONAL LIMITED)	Британские Виргинские острова, Тортولا, Роуд Таун, а/я 905, Нирайн Чемберс (Nerine Chambers, P.O. Box 905, Road Town, Tortola, British Virgin Islands)	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество Лицо имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на голосующие акции акционерного общества	22.08.2007 17.10.2018	49,3969	49,3969
35.	Общество с ограниченной ответственностью	Российская Федерация, город	Акционерное общество имеет право	11.02.2010	-	-

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 50

	«ЧТПЗ - Инжиниринг»	Москва	распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на доли, составляющие уставный капитал данного юридического лица Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество			
36.	Акционерное общество «Соединительные отводы трубопроводов»	Российская Федерация, Челябинская область, город Копейск	Акционерное общество имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на голосующие акции, составляющие уставный капитал данного юридического лица Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	30.06.2010	-	-
37.	Акционерное общество «Жилевская металлобаза»	Российская Федерация, Московская область, Ступинский район, городское поселение Ступино	Акционерное общество имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на голосующие акции, составляющие уставный капитал данного юридического лица Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой	26.12.2011	-	-

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 51

			принадлежит акционерное общество			
38.	Акционерное общество «Группа ЧТПЗ»	Российская Федерация, г. Москва	Лицо, принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	01.07.2005	-	-
39.	Общество с ограниченной ответственностью «ЭТЕРНО»	Российская Федерация, Челябинская область, город Челябинск	Акционерное общество имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на доли, составляющие уставный капитал данного юридического лица Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	26.11.2014	-	-
40.	MCA a.s. (MSA a.s.)	Чешская Республика, Долни Бенешов 747 22, ул. Глучинска 641 (Dolní Benešov, 747 22, Hlučinská 641)	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	20.10.2010	-	-
41.	Товарищество с ограниченной ответственностью «РИМЕРА-Казахстан»	Республика Казахстан, 130000, город Актау, микрорайон 2, дом 47 «Б», Бизнес-центр «Сункар», помещение 217	Лицо, принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	22.12.2017	-	-
42.	Общество с ограниченной ответственностью Торговый Дом «Римера»	Российская Федерация, 109429, г. Москва, ул. Верхние Поля, дом 26, стр.1	Лицо, принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	30.06.2018	-	-
43.	MSA Slovakia s.r.o.	Bratislava, PSČ 821 09, Prievozská 2/A,	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой	30.06.2018	-	-

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 52

		Республика Словакия	принадлежит акционерное общество			
44.	Opravnárenský závod MSA s.r.o	Dolní Benešov, PSČ 747 22, Hlučinská 41, Чешская Республика	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	30.06.2018	-	-
45.	Общество с ограниченной ответственностью «МЕТА - Челябинск»	Российская Федерация, Челябинска я область, город Челябинск	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	30.06.2018	-	-
46.	Общество с ограниченной ответственностью «МЕТА - Екатеринбург»	Российская Федерация, Свердловская область, город Екатеринбу рг	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	30.06.2018	-	-
47.	Общество с ограниченной ответственностью «МЕТА – Северо- Запад»	Российская Федерация, город Санкт - Петербург	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	30.06.2018	-	-
48.	Общество с ограниченной ответственностью «МЕТА - Уфа»	Российская Федерация, Республика Башкортостан г. Уфа	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	30.06.2018	-	-
49.	Общество с ограниченной ответственностью «МЕТА - ПЕРМЬ»	Российская Федерация, Пермский край, город Пермь	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	30.06.2018	-	-
50.	Общество с ограниченной ответственностью «Ульяновское народное предприятие «Вторчермет»	Российская Федерация, Ульяновская область, г. Ульяновск	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	30.06.2018	-	-
51.	Общество с ограниченной ответственностью «Самаравтормет»	Российская Федерация, Самарская область, г. Самара	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	30.06.2018	-	-
52.	Общество с ограниченной ответственностью «МЕТА - Сургут»	Российская Федерация, Ханты- Мансийский автономный округ-Югра, г. Сургут	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	30.06.2018	-	-
53.	Общество с ограниченной	Российская Федерация,	Лицо принадлежит	30.06.2018	-	-

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год.
Стр. 53

	ответственностью «МЕТА - Центр»	Московская область, г. Ступино	к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество			
54.	Багницкая Наталья Борисовна	Российская Федерация	Лицо, принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	24.08.2018	-	-
55.	Бельков Владимир Евстафьевич	Российская Федерация	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	19.03.2011	-	-
56.	Эрика Виткуте	Республика Кипр	Лицо, принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	06.08.2010	-	-
57.	Гонтарева Ольга Валерьевна	Российская Федерация	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	03.10.2018	-	-
58.	Криворотова Галина Николаевна	Российская Федерация	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	23.12.2018	-	-
59.	Гришковский Анатолий Евгеньевич	Российская Федерация	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	01.04.2014	-	-
60.	Гуткинс Михаилс	Великобрита ния	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	05.05.2014	-	-
61.	Черепанов Илья Витальевич	Российская Федерация	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	03.10.2017	-	-
62.	Тазетдинов Валентин Иреклевич	Российская Федерация	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой	01.05.2016	-	-

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 54

			принадлежит акционерное общество			
63.	Пахитов Сергей Георгиевич	Российская Федерация	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	29.12.2018		-
64.	Моргунов Василий Александрович	Российская Федерация	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	16.01.2016		-
65.	Славгородский Роман Владимирович	Российская Федерация	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	15.11.2016		-
66.	Габнасыров Мансур Рафипович	Российская Федерация	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	22.12.2017		-
67.	Козлова Наталья Алексеевна	Российская Федерация	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	01.07.2018		-
68.	Смирнов Алексей Владимирович	Российская Федерация	Лицо, принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	03.04.2018		-
69.	Маркелов Сергей Валерьевич	Российская Федерация	Лицо, принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	13.04.2018		-
70.	Рябко Олег Станиславович	Российская Федерация	Лицо, принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	30.06.2018		-

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 55

71.	Султанов Охтай	Согласие не получено	Лицо, принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	30.06.2018	-	-
72.	Крылов Евгений Олегович	Российская Федерация	Лицо, принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	30.06.2018	-	-
73.	Говендяев Владимир Викторович	Российская Федерация	Лицо, принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	30.06.2018	-	-
74.	Зотов Дмитрий Анатольевич	Российская Федерация	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	15.08.2018	-	-
75.	Чайков Андрей Владимирович	Российская Федерация	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	30.06.2018	-	-
76.	Хачемизов Дмитрий Валерьевич	Российская Федерация	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	30.06.2018	-	-
77.	Кархалев Станислав Игоревич	Российская Федерация	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	01.10.2018	-	-
78.	Кравцов Валентин Максимович	Российская Федерация	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	25.07.2018	-	-
79.	Крысов Андрей Геннадьевич	Российская Федерация	Лицо принадлежит к той группе лиц,	25.11.2018	-	-

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 56

			к которой принадлежит акционерное общество			
80.	Аманкулов Максат Булатович	Российская Федерация	Лицо Принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	01.07.2018	-	-
81.	Демидкевич Владимир Иванович	Российская Федерация	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	07.10.2018	-	-
82.	Кожеников Александр Владимирович	Российская Федерация	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	20.07.2018	-	-
83.	Лобко Владимир Серафимович	Российская Федерация	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	10.08.2018 18.12.2018	-	-
84.	Белов Михаил Андреевич	Российская Федерация	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	20.09.2018	-	-
85.	Каргашинский Лев Олегович	Российская Федерация	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	23.10.2018	-	-
86.	Леонов Сергей Серафимович	Российская Федерация	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	07.11.2018	-	-
87.	Киреев Илья Владимирович	Российская Федерация	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	07.11.2018	-	-

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 57

88.	Ковалев Кирилл Анатольевич	Российская Федерация	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	24.11.2018		-
-----	-------------------------------	-------------------------	--	------------	--	---

13.2 Общество закупало продукцию (товары, работы, услуги) у следующих аффилированных лиц в указанных объемах (включая НДС – 18%) (тыс. руб.):

	2017 год	2018 год
2 АО «ПЕРВОУРАЛЬСКИЙ НОВОТРУБНЫЙ ЗАВОД», ПЕРВОУРАЛЬСК	43 704 325	55 492 988
900370171 ООО «АЛНАС», АЛЬМЕТЬЕВСК	0	134
900295173 МАУНТРАЙЗ ЛИМИТЕД, НИКОСИЯ	16 945	10 356
5785537 ПАО «ИЖЕВСКИЙ ЗАВОД НЕФТЯНОГО МАШИНОСТРОЕНИЯ», ИЖЕВСК	128 886	153 952
900012143 ООО «ЧТПЗ-ЦЕНТР ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ», ЧЕЛЯБИНСК	48 042	51 337
900106391 АО «МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР ЧТПЗ», ЧЕЛЯБИНСК	38 104	40 505
50243 АО «СОЕДИНИТЕЛЬНЫЕ ОТВОДЫ ТРУБОПРОВОДОВ», КОПЕЙСК	1 842 538	1 929 778
39709 АО ТД «УРАЛТРУБОСТАЛЬ», ПЕРВОУРАЛЬСК	22 775	32 713
900226063 ООО «МЕТА-ИНВЕСТ», МОСКВА	275	416
900249226 АО «РИМЕРА», МОСКВА	0	59
900252478 MSA a.s., ДОЛНИ БЕНЕШОВ	140 334	492 677
900252800 ООО «ЧТПЗ-СЕРВИС», ЧЕЛЯБИНСК	33 409	34 113
900288422 АО «Энергосетевая Компания ЧТПЗ», ЧЕЛЯБИНСК	491 466	477 508
900278643 ООО «ЧТПЗ-ИНЖИНИРИНГ», МОСКВА	132	0
900287377 ООО «РИМЕРА-Сервис», НОЯБРЬСК	184 372	58 289
900106369 АО «ГРУППА ЧТПЗ», МОСКВА	371 480	361 603
900336014 ООО «ЭТЕРНО», ЧЕЛЯБИНСК	663 163	1 381 922
900327112 АО «Диджитал Айрон Пайп», ЧЕЛЯБИНСК	77 954	72 784
900338934 ООО «ЧТПЗ – БЕЛЫЕ ИНФОРМАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ», ЧЕЛЯБИНСК	66 760	69 878
Итого:	47 830 960	60 661 012

13.3 Обществом реализована продукция (выполнены работы, оказаны услуги) следующим аффилированным лицам в указанных объемах (включая НДС – 18%) (тыс. руб.):

	2017 год	2018 год
2 АО «ПЕРВОУРАЛЬСКИЙ НОВОТРУБНЫЙ ЗАВОД», ПЕРВОУРАЛЬСК	5 116 603	5 114 524
33516 АО СКС «МЕТРИС», ЧЕЛЯБИНСК	2	12
39709 АО ТД «УРАЛТРУБОСТАЛЬ», ПЕРВОУРАЛЬСК	5 142 617	6 695 494
50243 АО «СОЕДИНИТЕЛЬНЫЕ ОТВОДЫ ТРУБОПРОВОДОВ», КОПЕЙСК	609 150	1 159 489

5785537 ПАО «ИЖЕВСКИЙ ЗАВОД НЕФТЯНОГО МАШИНОСТРОЕНИЯ», ИЖЕВСК	127 904	4 995
900012143 ООО «ЧТПЗ-ЦЕНТР ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ», ЧЕЛЯБИНСК	1 281	1 274
900106369 АО «ГРУППА ЧТПЗ», МОСКВА	161	151
900106391 АО «МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР ЧТПЗ», ЧЕЛЯБИНСК	15 837	15 755
900226063 ООО «МЕТА-ИНВЕСТ», МОСКВА	4 835	5 006
900249226 АО «РИМЕРА», МОСКВА	61 202	52 091
900249760 ООО МЦ «ЧТПЗ-КОНСАЛТИНГ», ЧЕЛЯБИНСК	526	537
900252101 ООО «ПНТЗ-СЕРВИС», ПЕРВОУРАЛЬСК	0	723
900252478 MSA a.s., ДОЛНИ БЕНЕШОВ	8 250	33 643
900252800 ООО «ЧТПЗ-СЕРВИС», ЧЕЛЯБИНСК	3 278	4 004
900370171 ООО «АЛНАС», АЛМЕТЬЕВСК	351 741	337 591
900272872 ООО «МЕТА», МОСКВА	14 012	8 327
900278643 ООО «ЧТПЗ-ИНЖИНИРИНГ», МОСКВА	1 118	1 183
900286469 ООО «МЕТА-СЕВЕРО-ЗАПАД», САНКТ-ПЕТЕРБУРГ	0	166
900287377 ООО «РИМЕРА – СЕРВИС», НОЯБРЬСК	4 426	21 156
900288422 АО «ЭНЕРГОСЕТЕВАЯ КОМПАНИЯ ЧТПЗ», ЧЕЛЯБИНСК	156 743	124 466
900317776 ООО «МЕТА-ПЕРМЬ», ПЕРМЬ	0	332
900327112 АО «ДИДЖИТАЛ АЙРОН ПАЙП», ЧЕЛЯБИНСК	2 811	2 637
900336014 ООО «ЭТЕРНО», ЧЕЛЯБИНСК	358 294	695 654
900338934 ООО «ЧТПЗ – БЕЛЫЕ ИНФОРМАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ», ЧЕЛЯБИНСК	1 446	1 385
900374009 ТОО «РИМЕРА-КАЗАХСТАН», АКТАУ	0	52
ИТОГО:	11 982 237	14 280 647

13.4 Задолженность аффилированных лиц перед Обществом и Общества перед аффилированными лицами составляет (тыс. руб.):

	На 31.12.2017	На 31.12.2018
ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ		
2 АО «ПЕРВОУРАЛЬСКИЙ НОВОТРУБНЫЙ ЗАВОД», ПЕРВОУРАЛЬСК	2 924 044	117 530
В том числе:		
- долгосрочные предоставленные займы (58/31)	475 339	0
- краткосрочные предоставленные займы (58/32)	209 700	0
- авансы выданные (60/511)	288	0
- расчеты с покупателями и заказчиками (62/11)	1 593 335	97 189
- расчеты с принципалом (комитентом) (62/16)	12 421	4 139
- перевыставленные услуги (76/86)	131	8
- расчеты по претензиям выставленным (76/21)	709	15 294
- расчеты по причитающимся процентам (76/32)	5 923	0
- расчеты по отложенным процентам (76/33)	14 727	0
- расчеты агента, комиссионера с третьими лицами (76/521)	3 162	900
- расчеты с прочими дебиторами и кредиторами (76/87)	608 309	0
33516 АО СИСТЕМА КОМПЛЕКСНОГО СНАБЖЕНИЯ «МЕТРИС», ЧЕЛЯБИНСК	1	0
В том числе:		
- расчеты с покупателями и заказчиками (62/11)	1	0

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 59

5785537 ПАО «ИЖЕВСКИЙ ЗАВОД НЕФТЯНОГО МАШИНОСТРОЕНИЯ», ИЖЕВСК	43 497	40 873
В том числе:		
- долгосрочные предоставленные займы (58/31)	3 000	0
- краткосрочные предоставленные займы (58/32)	0	1
- расчеты с покупателями и заказчиками (62/11)	456	769
- расчеты по причитающимся процентам (76/32)	32 520	32 595
- расчеты по отложенным процентам (76/33)	7 508	7 508
- перевыставленные услуги (76/86)	13	
900106369 АО «ГРУППА ЧТПЗ», МОСКВА	11	70 182
В том числе:		
- авансы выданные (60/511)	0	70 171
- расчеты с покупателями и заказчиками (62/11)	11	11
900249226 АО «РИМЕРА», МОСКВА	2 506 939	189 880
В том числе:		
- расчеты с покупателями и заказчиками (62/11)	121 002	149 423
- долгосрочные предоставленные займы (58/31)	10 000	0
- краткосрочные предоставленные займы (58/32)	1 551 756	0
- расчеты с принципалом (комитентом) (62/16)	369	399
- расчеты с покупателями по реализации основных средств (62/18)	71	0
- расчеты по причитающимся процентам (76/32)	752 323	0
- расчеты по отложенным процентам (76/33)	34 352	0
- перевыставленные услуги (76/86)	18	0
- расчеты агента, комиссионера с третьими лицами (76/521)	37 048	40 058
900252478 MSA a.s., ДОЛНИ БЕНЕШОВ	221 970	390 618
В том числе:		
- краткосрочные вложения по договорам цессии (58/42)	0	162 168
- авансы выданные за ТМЦ (60/512)	221 180	203 615
- авансы выданные за услуги (60/513)	790	474
- расчеты с покупателями и заказчиками (62/121)	0	24 105
- расчеты с прочими дебиторами и кредиторами (76/87)	0	256
900287377 ООО «РИМЕРА – СЕРВИС», НОЯБРЬСК	948 682	6 014
В том числе:		
- долгосрочные предоставленные займы (58/31)	798 086	4 381
- краткосрочные предоставленные займы (58/32)	0	0
- расчеты с покупателями и заказчиками (62/11)	88	0
- расчеты с принципалом (комитентом) (62/16)	49	24
- расчеты по причитающимся процентам (76/32)	122 749	0
- расчеты по отложенным процентам (76/33)	24 406	0
- расчеты агента, комиссионера с третьими лицами (76/521)	3 304	1 609
900288422 АО «ЭНЕРГОСЕТЕВАЯ КОМПАНИЯ ЧТПЗ», ЧЕЛЯБИНСК	10 367	9 814
- расчеты с покупателями и заказчиками (62/11)	10 367	9 814
900272872 ООО «МЕТА», МОСКВА	1 702	6 417
В том числе:		
- расчеты с покупателями и заказчиками (62/11)	1 553	5 388
- расчеты с принципалом (комитентом) (62/16)	3	10
- расчеты агента, комиссионера с третьими лицами (76/521)	146	1 019
900278643 ООО «ЧТПЗ-ИНЖИНИРИНГ», МОСКВА	89	131
В том числе:		
- расчеты с покупателями и заказчиками (62/11)	89	131

50243 АО «СОЕДИНИТЕЛЬНЫЕ ОТВОДЫ ТРУБОПРОВОДОВ», КОПЕЙСК	663 875	158 554
В том числе:		
- краткосрочные предоставленные займы (58/32)	122 895	0
- авансы выданные (60/511)	0	1
- расчеты с покупателями и заказчиками (62/11);	169 474	155 193
- расчеты с принципалом (комитентом) (62/16)	3	22
- расчеты по претензиям выставленным (76/21)	0	114
- перевыставленные услуги (76/86);	392	260
- расчеты с прочими дебиторами и кредиторами (76/87)	74 562	0
- расчеты агента, комиссионера с третьими лицами (76/521)	236	2 964
- расчеты по причитающимся процентам (76/32)	296 313	0
900249760 ООО МЦ «ЧТПЗ-КОНСАЛТИНГ», ЧЕЛЯБИНСК		
В том числе:	28	29
- расчеты с покупателями и заказчиками (62/11)	28	29
900252101 ООО «ПНТЗ-СЕРВИС», ПЕРВОУРАЛЬСК	0	137
В том числе:		
- расчеты с покупателями и заказчиками (62/11)	0	137
39709 АО ТД «УРАЛТРУБОСТАЛЬ», ПЕРВОУРАЛЬСК	505 998	357 357
В том числе:		
- краткосрочные предоставленные займы (58/32)	0	4
- расчеты с покупателями и заказчиками (62/11)	505 405	356 370
- расчеты с принципалом (комитентом) (62/16)	1	1
- расчеты агента, комиссионера с третьими лицами (76/521)	112	65
- перевыставленные услуги (76/86)	480	917
- ЖДТ, задолженность покупателя (сверх цены) (76/632)	0	0
900012143 ООО «ЧТПЗ-ЦЕНТР ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ», ЧЕЛЯБИНСК	106	106
В том числе:		
- расчеты с покупателями и заказчиками (62/11)	106	106
900106391 ЗАО «МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР ЧТПЗ», ЧЕЛЯБИНСК	1 447	1 454
В том числе:		
- расчеты с покупателями и заказчиками (62/11)	1 447	1 454
900226063 ООО «МЕТА-ИНВЕСТ», МОСКВА	517	761
В том числе:		
- расчеты с покупателями и заказчиками (62/11)	517	761
- расчеты с принципалом (комитентом) (62/16)	0	0
- расчеты агента, комиссионера с третьими лицами (76/521)	0	0
900252800 ООО «ЧТПЗ-СЕРВИС», ЧЕЛЯБИНСК	273	378
В том числе:		
- расчеты с покупателями и заказчиками (62/11)	273	378
900255927 ООО «АЛНАС», АЛЪМЕТЬЕВСК	1 149 008	92 698
В том числе:		
- долгосрочные предоставленные займы (58/31)	741 000	0
- краткосрочные финансовые вложения (58/32)	100 000	0
- авансы выданные (60/511)	1 628	1 628
- расчеты с покупателями и заказчиками (62/11)	163 797	91 070
- расчеты по причитающимся процентам (76/32)	119 313	0
- расчеты по отложенным процентам (76/33)	23 270	0
900295173 МАУНТРАЙЗ ЛИМИТЕД, НИКОСИЯ	2 678	1 960
В том числе:		
- авансы выданные иностранным поставщикам за услуги (по текущей деятельности) (60/513)	2 678	1 960

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год

Стр. 61

900327112 ЗАО «ДИДЖИТАЛ АЙРОН ПАЙП», ЧЕЛЯБИНСК В том числе:	528	208
- авансы выданные (60/511)	303	0
- расчеты с покупателями и заказчиками (62/11)	225	208
900336014 ООО «ЭТЕРНО», ЧЕЛЯБИНСК В том числе:	113 958	106 764
- расчеты с покупателями и заказчиками (62/11)	109 889	101 432
- расчеты с принципалом (комитентом) (62/16)	60	80
- перевыставленные услуги (76/86)	7	0
- расчеты агента, комиссионера с третьими лицами (76/521)	4 002	5 252
900338934 ООО «ЧТПЗ – Белые Информационные технологии», ЧЕЛЯБИНСК В том числе:	115	107
- расчеты с покупателями и заказчиками (62/11)	115	107
Итого дебиторская задолженность:	9 095 833	1 551 972
КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ		
2 АО «ПЕРВОУРАЛЬСКИЙ НОВОТРУБНЫЙ ЗАВОД», ПЕРВОУРАЛЬСК В том числе:	423 312	2 992 204
- расчеты с поставщиками и подрядчиками (60/1, 60/7)	226 315	392 993
- расчеты с поставщиками по товарам (60/4)	178 771	1 389 759
- расчеты с поставщиками за услуги (60/22)	790	741
- расчеты с поставщиками за ОС (60/61)	0	1 440
- расчеты с поставщиками за НМА (60/63)	227	
- авансы полученные (62/211)	0	1 207 247
- расчеты по претензиям полученным (76/22)	3 327	24
- расчеты с прочими дебиторами и кредиторами (76/87)	13 882	0
39709 АО ТД «УРАЛТРУБОСТАЛЬ», ПЕРВОУРАЛЬСК В том числе:	2 603	5 164
- расчеты с поставщиками за услуги (60/22)	2 603	5 164
- расчеты по претензиям полученным (76/22)	0	0
50243 АО «СОЕДИНИТЕЛЬНЫЕ ОТВОДЫ ТРУБОПРОВОДОВ», КОПЕЙСК В том числе:	261 852	610 220
- расчеты с поставщиками и подрядчиками за ТМЦ (60/1)	370	582
- расчеты с поставщиками по товарам (60/4)	255 927	602 875
- расчеты с российскими поставщиками и подрядчиками за транспорт (60/22)	1 664	495
- расчеты с российскими поставщиками и подрядчиками за работы и услуги (60/211)	3 879	2 980
- авансы полученные (62/211)	12	2 874
- расчеты по претензиям полученным (76/22)	0	414
5785537 ПАО «ИЖЕВСКИЙ ЗАВОД НЕФТЯНОГО МАШИНОСТРОЕНИЯ», ИЖЕВСК В том числе:	19 632	32 059
- расчеты с поставщиками и подрядчиками (60/1)	19 632	32 059
900012143 ООО «ЧТПЗ-ЦЕНТР ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ», ЧЕЛЯБИНСК В том числе:	2 063	1 542
- расчеты с поставщиками за услуги (60/22)	2 063	1 542
900106391 АО «МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР ЧТПЗ», ЧЕЛЯБИНСК В том числе:	3 342	7 019

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 62

- расчеты с поставщиками за услуги (60/22)	3 305	6 982
- авансы полученные (62/211)	37	37
900226063 ООО «Мета-Инвест», МОСКВА В том числе:	82	356
- расчеты с поставщиками за услуги (60/22)	82	41
- авансы полученные (62/211)	0	315
900249226 АО «РИМЕРА», МОСКВА В том числе:	178	0
- расчеты с поставщиками и подрядчиками (60/1)	178	0
900249760 ООО «Межрегиональный центр «ЧТПЗ-Консалтинг», Челябинск В том числе:	3	2
- авансы полученные (62/211)	3	2
900252478 MSA a.s., ДОЛНИ БЕНЕШОВ В том числе:	31 927	23 197
- расчеты с поставщиками по товарам (60/4)	31 927	23 197
900252800 ООО «ЧТПЗ-СЕРВИС», ЧЕЛЯБИНСК В том числе:	3 230	3 498
- расчеты с поставщиками за услуги (60/22)	3 230	3 498
900287377 ООО «РИМЕРА-СЕРВИС», НОЯБРЬСК В том числе:	0	0
- расчеты с поставщиками за услуги (60/22)	0	0
900288422 АО «ЭНЕРГОСЕТЕВАЯ КОМПАНИЯ ЧТПЗ», ЧЕЛЯБИНСК В том числе:	84 184	101 182
- расчеты с поставщиками за услуги (60/22)	71 559	76 743
- расчеты с российскими поставщиками и подрядчиками за работы и услуги (60/211)	12 488	23 986
- расчеты с российскими поставщиками и подрядчиками за работы и услуги (60/212)	137	453
- авансы полученные (62/211)	0	
900278643 ООО «ЧТПЗ-ИНЖИНИРИНГ», МОСКВА В том числе:	8 044	38
- расчеты с поставщиками и подрядчиками (60/1)	38	38
- расчеты с поставщиками за услуги (60/22)	8 000	0
- авансы полученные (62/211)	6	0
900395173 МАУНТРАЙЗ ЛИМИТЕД, НИКОСИЯ В том числе:	90	82
- расчеты с иностранными поставщиками за работы и услуги (60/231)	90	82
900317776 ООО «МЕТА-ПЕРМЬ», ПЕРМЬ В том числе:	0	5
- авансы полученные (62/213)	0	5
900106369 АО «ГРУППА ЧТПЗ», МОСКВА В том числе:	19 894	863
- расчеты с поставщиками за услуги (60/22)	19 894	863
900327112 ЗАО «ДИДЖИТАЛ АЙРОН ПАЙП», ЧЕЛЯБИНСК В том числе:	0	36
- расчеты с поставщиками за услуги (60/22)	0	36
900336014 ООО «ЭТЕРНО», ЧЕЛЯБИНСК В том числе:	75 650	660 583
- расчеты с поставщиками и подрядчиками (60/1)	537	9 116
- расчеты с поставщиками по товарам (60/4)	74 970	649 831
- расчеты с поставщиками за услуги (60/22)	143	160
- расчеты с поставщиками за ОС (60/61)	0	1 449

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 63

- расчеты с поставщиками за НМА (60/63)	0	27
900338934 ООО «ЧТПЗ – Белые Информационные технологии», ЧЕЛЯБИНСК	2 659	5 289
В том числе:		
- расчеты с поставщиками за услуги (60/22)	2 659	5 289
900367485 Хозяйственное партнерство «Уральская скоростная магистраль», ЧЕЛЯБИНСК	40 000	0
В том числе:		
- расчеты с прочими дебиторами и кредиторами (76/87)	40 000	0
Итого кредиторская задолженность:	978 745	4 443 342

13.5 Информация о размерах вознаграждений

Размер вознаграждений, начисленных основному управленческому персоналу Общества за 2018 год, включая оплату труда за отчетный период, начисленные на нее страховые взносы, вознаграждения членам совета директоров, ежегодный оплачиваемый отпуск за работу в отчетном периоде и т.п. платежи составили 525 294 тыс. руб.

14. Прибыль на акцию

Базовая прибыль на акцию отражает часть прибыли отчетного периода, которая потенциально может быть распределена среди акционеров – владельцев обыкновенных акций.

Базовая прибыль на акцию рассчитана путем деления чистой прибыли (убытка) отчетного периода за вычетом дивидендов по кумулятивным привилегированным акциям на средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение отчетного периода, за вычетом акций, выкупленных у акционеров.

	2017 год	2018 год
Чистая прибыль (нераспределенная прибыль / непокрытый убыток) отчетного года - строка 2400 формы «Отчет о финансовых результатах», тыс. руб.	1 057 898	3 436 099
Дивиденды по привилегированным акциям, руб.	0	0
Средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении, штук	469 737 965	436 045 735
Базовая прибыль (убыток), в рублях	2,25	7,88

15. Распределение чистой прибыли, за предшествующий отчетному год

По итогам годового общего собрания акционеров Публичного акционерного общества «Челябинский трубопрокатный завод» от 27 апреля 2018 года по вопросу «О распределении прибыли Общества, в том числе выплате (объявлении) дивидендов по результатам отчетного 2017 года» было принято

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах ПАО «ЧТПЗ» за 2018 год
Стр. 64

решение распределить чистую прибыль Общества, полученную по результатам отчетного 2017 года в размере 1 057 897 846 (Один миллиард пятьдесят семь миллионов восемьсот девяносто семь тысяч восемьсот сорок шесть) рублей 63 копейки, в полном размере, а также часть чистой прибыли прошлых лет, нераспределенной согласно данным годовой бухгалтерской отчетности Общества по состоянию на 31.12.2017, в размере 4 402 848 246 (Четыре миллиарда четыреста два миллиона восемьсот сорок восемь тысяч двести сорок шесть) рублей 17 копеек, направив ее на выплату дивидендов по акциям Общества.

16. Стоимость чистых активов

Стоимость чистых активов Общества составила:

- на 31.12.2017 года – 27 279 219 тыс. руб.
- на 31.12.2018 года – 25 249 792 тыс. руб.

17. Прочие заявления руководства

У Общества отсутствуют иные факты хозяйственной деятельности, которые оказали или могут оказать существенное влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности организации и которые имели место в период между отчетной датой и датой подписания годовой бухгалтерской отчетности.

Руководитель



Рыков А.В.

№ 2018/ЧТПЗ/164 от 13.06.2018 года

28 февраля 2019 года



Содержимое документа пронумеровано, скреплено печатью
Лист 28 из 28
Руководитель или аудитор ООО АФ «Аудит-Классик»
Ю. С. Саблюка



Обязательно проставляется
подпись и печать
Руководителя филиала или
аудитора